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NXENES I NDERUAR

Sa e njeh vendin ténd si pjesé e botés?

Ky libér do t& jeté udhézuesi yt, 1 cili do t€ t&€ njoftojé dhe do t’1 pasurojé
njohurité tuaja pér Republikén e Maqedonisé, pér karakteristikat e saja, pér
t& kaluarén e saj, pér trashégiminé kulturore, si dhe pér Unionin Evropian dhe
institucionet e tij. Do t’1 njoftosh t& drejtat themelore t& njeriut, t& drejtat e
femijéve, por edhe té drejtat dhe pérgjegjésité e qytetaréve t& Republikés sé
Magedonisé. Do ta njoftosh vetveten si pérson dhe si pjesé i grupit. Do t&
njohésh shumé gjéra pér botén dhe pér problemet aktuale botérore. Libri dhe
hulumtimet e shumta, teknikat e t&€ mésuarit, projektet dhe detyrat punuese do
té orientojné prej nga t’i fitosh njohurité dhe si t’1 zgjerosh ato.

Plotésoji njohurité e gjertanishme! Zgjeroji njohurité tuaja.

Respektoji rregullat e punés , degjo, hulumto, diskuto, analizo, mbikqyr,
argumento...

Autorét



NJOFTOHU ME LIBRIN
1. Tema: ATDHEU YNE REPUBLIKA E MAQEDONISE
2. Tema: PERSONALITETE NE GRUPIN DHE NE SHOQERI

3. Tema: REPUBLIKA E MAQEDONISE NE BOTE

Figura si shokét tuaj do t’ju udhézojné né libér:

7/\/ Detyré?

Diskutims Debat

Té rikujtohemi!

Dicka mé tepér!

-

C’mésova?

A



DETYRA JOTE DO TE JETE:

ATDHE YN REPUBLIRAR MAQEDONSE

DO TE BISEDOIME PER: DO TE MESOIME PER:
bukurité né¢ vendin toné - Magqgedonia si pjes€ e Evropés dhe
Pozita e Republikés s¢ Maqgedonisé Ballkani
dhe fqinjét e saj; - Shkupin — kryeqytet i Republikés s¢ Maqgedonisé;
historia dhe e kaluara e saj; - Shteti, institucionet shtetérore;
kryeqyteti, - periodizimi i s¢€ kaluarés
pse &shté e réndésishme qé njé vend magedonase;
té jeté demokratik? - Ekonomia né R.e Magedonisé;

- turizmin né Magedoni;

- t& drejtat dhe obligimet e qytetaréve;
- jeta kulturore né shtetin ténd

- popullsia dhe struktura e popullsis¢;

t& hulumtosh pér pasurité dhe bukurité

e vendit ténd si dhe té vendeve fqinje;

t& pérgatisésh album dhe raport pér qytetin e
Shkupit dhe karakteristikat sociodemografike;
pérmes teknikés - kalavesh t’i paragesésh
karakteristikat natyrore t&¢ Maqedoniség;

t& pérgatisésh projekt pér t& kaluarén e Maqedonisé;
t& pérpunosh harté turistike t&€ R. s¢ Maqedonis¢; |5
t& pérgatisésh T-tabelé me té drejtat dhe obligimet [
e qytetaréve né vendin ténd
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HARTA E REPUBLIKES SE MAQEDONISE
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ATDHEU YNE REPUBLIKA E MAQEDONISE

r

I |

NS

J |

Ww. ) | P |
YRR

T‘f" u!'T"T

4

== r.”if’-“r‘"ﬁcr?,‘;f

Qé mé& miré t€ njihesh me vendin ténd, J]
gé t’1 pasurosh njohurité tuaja, shfrytézo =
enciklopedi, libra, fotografi, videoingizime
T& nevojshme do té jené edhe hartat
gjeografike t&: Republikés s€ Magedonisé,
Gadishullit Ballkanik, Europés.... -
Vizito biblikotekén, shfrytézo internetin!!! |
Stuhi idesh: nocion atdheu j
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Atdheu- ti je ai, dhe uné
ajam ai, t& gjithé ne!
Ai &éshté diell i madh qé&
rreh né zemrat tona

Vidoe Podgorec

Atdheu éshté trashigimi, né t& njéjtén kohé posedimi i vendit, territorit, vlerave
shpirtérore dhe pérmbajtjeve, té cilat e pérbéjné kulturén e nj€ vendi.

Republika e Maqedonisé éshté atdheu yné.

Republika paraqget formé té rregullimit shtetéror. N¢é republikén populli
e zgjedh pushtetin né zgjedhje demokratike pér disa vite té caktuara.
Kryetari i Republikés, gjithashtu, éshté 1 zgjedhur nga populli.

-

\_

Shteti &shté pérmbledhje institucionesh sipas
té cilave sillen njerézit.

Republika e Magedonisé &shté shtet
demokratik i pavarur.

~

)

Harta e Republikés s¢ Maqedonisé

Magedonia éshté vend té cilén e zbukurojné shumé bukuri natyrore. Eshté e pasur mé: pyje,
livadhe, fusha pjellore, ligenj dhe lumenj, shpella, ujévare, monumente kulturore-historike...
Eshté e pasur me boté bimore dhe shtazore t& ndryshme. Ajo éshté djep i diturisé ku krijojné

dijetaré t& njohur.
Hulumto, gjurmo dhe kupto mé shumé karakteristika pér atdheun ténd.
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da Magqedonia dhe fqinjét e saj

Hulumtoni me ndihmén e hartés gjeografike!
- Gjejini shtetet fqinjé dhe kryeqytetet e tyre.

#  Pércaktoni cili shtet né cilén ané kufizohet me Magedoning!
§, Né cilat shtete ka pjesé té ligeneve tané natyroré?

?f'_ -._--*_’\-_ — e e R e

-4~ Meésoni disa karakteristika t€ shteteve fqinjé t€ Republikés s¢ Magedonisé! 3
4 (madhési, reliev..)

= -4
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Shtetet fqinje té Republikés sé Maqedonisé jané: Republika e Serbis¢, Republika
e Kosovés, Republika e Bullgaris¢, Republika e Greqis¢ dhe Republika e Shqipérisé.

SERBIJA
BULLGARIA
— ‘— s §F
‘ |
REPUBLIKES SE
MAQEDONISE
SHQIPERIA GREQIA

HARTA E REPUBLIKES SE MAQEDONISE DHE
FQINJEVE TE SAJ

8 | Pér klasén e pesté

SERBIJA

S
=
=
e

+H E

BULLGARIA

)
|

Flamujt e shteteve
fqinje



Republika e Magedonisé né veri kufizohet me Republikén e Serbisé, me
kryeqytetin e saj Beogradin. Republika e Serbisé¢ nuk ka dalje né det. Relievi né Serbi &shté i
llojllojshém. Klima kryesisht éshté mesatare-kontinentale.

Atdheu yné né jug kufizohet me Republikén e Greqisé. Kryeqyteti éshté Athina. Greqia &shté
shtet ishullor dhe gadishullor. Eshté anétare e Unionit Evropian. Ka dalje né Detin Egje, Detin Jon
dhe Detin Mesdhe. Relievi né Greqi éshté kryesisht malor. Klima &shté mesdhetare dhe malore.

Republika e Maqedonisé né lindje kufizohet me Republikén e Bullgarisé, me kryeqytetin
Sofja. Bullgaria éshté anétare e Unionit Evropian. Népér Bullgari kalon njéri nga koridoret mé té
réndésishme né Gadishullin Ballkanik. Bullgaria ka dalje né Detin e Zi. Klima &shté bregdetare,
mesatare-kontinentale dhe malore. Pjesa mé e madhe e relievit &shté malor.

Magedonia né peréndim kufizohet me Republikén e Shqipérisé, me kryeqytetin Tirana.
Shqipéria éshté vend ballkanik dhe mesdhetar. Ka dalje né Detin Adriatik dhe né Detin Jon. Klima né
Republikén e Shqipérisé €shté mesdhetare dhe mesatare-kontinentale. Relievi kryesisht &shté malor.

Né veriperéndim kufizohet me Republikén e Kosovés me kryeqytetin Prishtina. Relievi i
Republikés sé¢ Kosovés éshté i 1lojllojshém. Klima éshté kontinentale me vera té ngrohta dhe dimra té
ftohté dhe me borg.

Hulumto!
Me ndihmén e hartave gjeografike, internetin dhe té dhénat e
tjera méso mé shumé pér relievin e shtetéve fqin;. J 1

CFARE KEMI MESUAR?

---------------------------------------

‘.““!“:‘:' T33383 :‘.'!'.!':“.‘.‘T $iiiiiiiiiit

i-:.+ * 1. Pérshkruaji karakteristikat e Republikés s& Maqedom

=2::° sishtet! :

3 2. Sqaroje nocionin atdhe! :

EE -3. Cfar€ paraqet republika?

=2 : 4. Cfaré shtet &shté Republika e Maqedonisé? Pse?

: % 5. Me cilat shtete kufizohet Republika e Magedonis&?

2% 6. B&j krahasim ndérmjet Republikés sé Magedonisé dhe

> § fqinjét e saj dhe shqyrtoji ndryshimet!

83 -
Bidiiliiliisassaiiiddiiidaiaaiadiiiiiaiiiiiaddiad :
it 11 Tt 1 it S 1Tt S -1 M1+t | St
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SIMBOLET SHTETERORE TE REPUBLIKES SE MAQEDONISE

O — I eSS = = IS "j
<2

<& Bisedo mé shokét dhe prindérit; kérko ndihmé né€ internet dhe né

=

enciklopedi.

Shikoji simbolet shtetérore t&¢ Republikés sé¢ Maqedonisé dhe
hulumto cilat jané¢ karakteristikat e saja! Cfaré¢ simbolizojné
ngjyrat e flamurit?

ey
W

-

P
=

{ i
| M ﬂ—-—l‘d-l-ul. II-l-l—ﬂ—.iI

I -4
ol it s W Ay = P e n T T S - _.u—_:'"__,.:’__j

y Simbolet shtetérore t¢ Republikés s¢ Magedonisé jané: stema, flamuri dhe himni.

Flamuri i Republikés s¢ Magedonisé
&shté 1 kuq. Nga mesi i saj, deri né skaje t&
flamurit, éshté 1 shpérndaré dielli me teté
rrezet e saja.

Flamuri shtetéror valon né té
gjitha institucionet shtetérore, né rrugé
gjaté festave shtetérore, né¢ manifestime
kulturore dhe sportive, pér pritjen e
mysafiréve t€ posacém nga vendi dhe
jashté. ..

Kur flamuri shtetéror &shté¢ né
gjysmé t& shtizés, atéheré né shtet &shté
Flamuri i Republikés sé¢ Maqedonisé shpallur dité zije.

Stema e Republikés sé Maqedonisé

Stema e Republikés s¢ Magedonisé éshté fushé
e ndértuar me afion, duhan dhe gruré. Né mes gjenden
majat e maleve tona, ndérsa uji 1 pérfagéson lumen;jté
dhe ligenet.

Stema &shté né pérdorim qé nga 27 korrik t& vitit
1946, ndérsa né 16 néntor t& vitit 2009 ménjanohet
ylli i kug.
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SOT NE MAQEDONI LINDET

Sot né Maqgedoni lindet
dielli i ri i lirisé.
magqedonasit luftojné
pér té drejtat e tyre.

Pérséri tani flamuri valon
né Republikén e Krushevés.
Goce Dellgev, Pitu Guli,
Dame Gruev, Sandanski.

Malet magedonase zéshém
Tekstin e himnit e ka

kéndojné AR
kéngé luftarake, lajmétaré € ri shkruar ‘,’“ad" & Py
Magedonia e liré Malevski ) o
né liri jeton (1941) mu'21ken Todor B
Skallovski (1943),

ndérsa u zyrtarizua né

Himni i Republikés sé Magedonisé vitin 1944

Himni paraget kéngé solemne pér secilin shtet. Me himnin toné tregohet e kaluara dhe e
ardhmja.

Himni kéndohet né manifestime, pér festat shtetérore, ndeshje sportive, pér pritjen e
mysafiréve t€ jashtém.

Gjaté té kénduarit t&¢ himnit pér respekt ndaj tij dhe ndaj shtetit q¢ e pérfagéson, duhet t&
gjithé t€ ngrihen né kémbé.

-Numéroji dhe sqaroji simbolet shtetérore t&
Republikés s¢ Magedonisé!

Né orén e arsimit figurativ vizatojini flamurin dhe stemén e Republikés sé&

Magedonisé, duke pérdorur teknika dhe materiale figurative!
Né orén e arsimit figurativ dégjoheni dhe mésojeni himnin e Republikés
s& Magedonisé!
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SHKUPI - KRYEQYTET I REPUBLIKES SE MAQEDONISE

W.Wﬁ

; Shikoni me kujdes hartén e Republikés s¢ Magedonisé dhe pércaktoni pozitén -
%- e kryeqytetit! ~
:ﬁ Formoni grupe dhe ndani aktivitetet ndérmjet veti, hulumtoni dhe mésoni sa %2

mé shumé t& dhéna pér Shkupin si kryeqytet i Republikés s¢ Maqedonisé: t&
dhéna gjeografike, gendra ekonomike, gendra administrative-politike, gendra
shkencore-arsimore dhe kulturore dhe lokacione turistike
Shfrytézoni burime t€ ndryshme té informacioneve (libra, enciklopedi, revista, '
internet...)
Prezantoni para klasés!

Mos harroni t&¢ grumbulloni fotografi dhe kartolina!

Hf“:’J f -

=

dKryeqyteti i Republikés sé Maqgedonisé gjendet né¢ veri té vendit toné, né luginén
e Shkupit. Shkupi gjendet né anén e majté dhe né anén e djathé t& lumit Vardar, ku &shté e
ndértuar dhe Ura e Gurrit, qé éshté dhe simbol i qytetit. Mbi t&é gjendet kalaja Kale. Shumé
interesante &shté dhe ¢arshija e vjetér e Shkupit né t&€ cilén ka shumé zanatginj.

Shkupi éshté kryeqytet, metropoli Republikés s¢ Maqgedonisé. Kétu gjenden institucionet
mé té réndésishme shtetérore: Qeveria, Parlamenti, Gjyqi Suprem dhe Kushtetutés.

Shkupi sot

. . Flamuri i qytetit t& Shkupit
Stema e qytetit té Shkupit

Qyteti ka njé té kaluar t& gjaté. Ka mbijetuar shumé luftéra, sémundje, térmete......

Cdoher¢ ai rindértohet. Pér Shkupin thuhet s &shté qytet 1 solidaritetit. N& vitin 1963
njé térmet i tmérshém e ka rrénuar, mirépo me ndihmén e njerézve nga gjithé bota pérséri
&shté rindértuar.

12 | Pér klasén e pesté



o] 2oy L O P
i LN N
Shkupi pas térmetit

Sot Shkupi &shté qytet modern me ndértesa t& vjetra dhe moderne, me parqe,
vendparkime. Ka njé industri t¢ zhvilluar, ekonoming, turizmin... Ka mé& shumé gendra
kulturore (teatra, opera, kinema, biblioteka, muze, monumente historike...), gendra
edukative (fakultete, shkolla, ¢erdhe...) dhe objekte fetare.

Shkupi éshté qendér politike, kulturore, industriale, tregtare e Republikés sé
Magqedonisé.

¢’ KEMI MESUAR?

_ 'Hv — -
k'_ r .‘ 1
1. Pérshkruaji karakteristikat e kryeqytetit t&€ Republikés sé

Magedonisé.

2. Cilatjané funksionet ekonomike, politike dhe kulturore t& kryeqytetit
té Republikés s¢ Magedonisé?

Ndajuni né grupe sipas asaj se ¢ka keni vizituar ose ¢faré materiali keni.
Arsimtari i pércakton grupet. Cdo grup le t€ shkruajé raport pér até se cka keni

paré dhe c¢faré pérshtypje keni fituar. Nga raportet, fotografité, dhe tekstet e
realizuara béni album klasor.
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VENDPOZITA DHE KARAKTERISTIKAT NATYRORE TE
REPUBLIKES SE MAQEDONISE

Botén e pérbéjné sipérfage t&€ médha tokésore t& ashtuquajtura kontinente. Ato shtrihen né
rruzullin tokésor.

Fm}“ﬁ

-

Aktivitete hulumtuese!

Cilat jané kontinentet e rruzullit toké&sor?
Pércaktoje pozitén e Republikés sé
Magedonisé me ndihmén e globit ose hartés %
gjeografike té botés!

Me cilat shtete evropiane &shté

e lidhur Republika e Magedonisé? - |

A AL, T LT L Y

Territori shtetéror pérfshin ¢do gjé qé €shté né suaza té kufijve t€ njé shteti
duke pérfshiré tokén, ujrat dhe hapsirén ajrore, me t& gjitha pasurité natyrore.

Republika e Magedonisé &shé vend
evropian. Gjendet né pjesén juglindore té
kontinentit t& Evropés, né pjesén ¢ mesme t&
Gadishullit Ballkanik.

Gadishulli Ballkanik ka njé pozité té
volitshme, pér shkak se lidh tre kontinente.
Me linjén ajrore éshté e lidhur me t& gjitha
kontinentet. Ndér té tjera mé i réndésishém
éshté autostrada E-75 dhe hekurudha Shkup
— Gjevgjeli.

Harta e Evropés

Republika e Magedonisé si shtet Ballkanik,
gjithashtu, ka pozité t&€ volitshme. Ajo paraget
udhékryq i rrugéve mé té réndésishme i cili na
lidh me shtetet ballkanike.

Magedonia nuk ka dalje né det. Prandaj
ajo éshté vend kontinental. Megjithaté ka njé
pozité té volitshme gjeografike. Népérmjet
linjave rrugore, ajrore, hekurudhore éshté e lidhur
me shumé shtete t& Evropés dhe kontinente.

Vendpozita e Republikés sé
Magedonisé né Gadishullin Ballkanik
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Republikén e Maqedonisé e karakterizojné shumé bukuri natyrore.

B e — s
%_ Kérko tekste dhe fotografi pér bukurité natyrore t& vendit toné.
- Népérmjet teknikés kalavesh prezantoji bukurité natyrore t€ Republikés s¢
! #  Magedoniség!
- Bisedo, hulumto!
-£ = Shikoje hartén e Republikés s¢ Maqedonisé dhe gjeji bukurité natyrore t&

= il

“%=_ vendit tong&!

=

e AL TN A SR e A R e

KARAKTERISTIKAT NATYRORE TE
REPUBLIKES SE MAQEDONISE
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Shénim 1 Republikés s¢ Magedonisé me rrégebull, troft€, ngjalé moliké (1loj pishe)...

ARTIKUJ . PELISTER
INTERESANTE

4 )

Parku kombétar
Pelister &shté mé i
vjetér né vendin toné.
Eshté karakteristik
pér bimét endeme
dhe kafshét e rralla si
rréqebulla, arusha,
dreri dhe deri 1 egér.

Trofta éshté peshk
endem i ujrave té
¢mbla, jeton né
Ligenin e Ohrit.

Ngjala jeton né ujrat
e Ligenit t& Ohrit.

_ )

d Relievi i Republikés s¢ Magedonisé &shté kodrinor-malor. E pérb&jné tre pjesé:

¢ Pjesa peréndimore, e cila karakterizohet me male t& larta, dhe né mes tyre gjenden
lugina t¢ thella;

¢ Pjesa e mesme, né té cilat gjenden lugina, té cilat disa prej tyre jané té lidhura me
gryka;

¢ Pjesa jugore, e cila éshté mé e ulét se pjesa peréndimore dhe i pérfshin pjesét e lumit
Vardar.

Né Magedoni mbizotéron klimé e mesme kontinentale, té cilén e karakterizojné vera té
thata dhe té ngrohta si dhe dimra t& ftohté dhe me lagéshtiré.

Ujérat, (lumenjté dhe ligenet), jané pasuri t& médha natyrore t€ Republikés s€ Magedonisé.
Né t& gjithé Republikén e Magedonisé ka burime minerale, té cilat shérbejné pér shérime dhe
ngrohje t€ oranzherive.

Lumi mé i gjaté éshté Vardari, me 338 kilometra dhe mé& shumé rrejdh né pjesén géndrore
té shtetit. Buron né rrézén e Malit Shar, nga burim i forté te fshati Vrutok dhe derdhet né Detin
Egje.

Limi Drini i Zi rrjedh nga Ligeni i Ohrit. Radika dega e lumit Drini i1 Zi &shté njé ndér
lumejté mé t€ bukur, mé t& pastért, mé piktoresk né Magedoni.
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N¢ kufirin jugor t& Republikés s¢ Magedonisé shtrihen tre ligene natyrore:

Liqgeni i Ohrid &shté ligeni mé 1 madh natyror né
Republikén e Magedonisé. Ai éshté njé ndér ligenet mé
té thella dhe me dukshméri mé t€ madhe né Evropé. Pér
shkak t& gjirit, ishujt t€ shumté, bukurité t&€ maleve t&
rrethit dhe ekzistimi i mbi 140 lloje t& kafshéve endeme, LIQENI
Ligeni i Ohrit ka hyré né listén ¢ bukurive t¢ rralla [t o i
natyrore t¢ UNESKO-s -

I dyti pér nga madhésia né¢ Republikén e
Magedonisé éshté Liqgeni i Prespés. Ai karakterizohet
me degézimin e gjiréve, gadishujve, plazheve me réré
dhe njé ishull 1 voggél, 1 cili quhet Golem Grad.

Ligeni mé& 1 vogél natyror éshté Liqeni i Dojranit.
Eshté i pasur me boté t& gjallg, vecanérisht me peshk,
ndérsa pérmes bregut ka brez t&€ madh té kallamit.

e
i‘{' \

LIOENT
J OHRID

Me rindértimin e luginave lumore njeriu ka ndértuar ligene artificialé. Ato shfrytézohen
pér yjitjen e tokave pjellore, pér prodhimin e energjis€ elektrike, pér sigurimin e ujit t& pijshém,
pér turizém, sport dhe rekreacion.

Ligene Banja:
Natyrore: Ligeni i Ohrid, Banjat e Dibrés, Katllanovés, Banskos,
Prespés dhe Dojranit Kosovrastit...
Artificialé: Ligeni i Dibrés,
Mavrovés, Kalimancit, Tikveshit.. Lumej:

Vardari, Lumi i Zi, Radika...
Fusha:

e Pellagonisé, e Pollogut,
Gjevgjelisé-Vallandovés
Strumicés, Ovee Poles, Luginés s¢ Shkupit

Male:
Malet e Sharrit, Korabi, Kozhufi, Malet
e Osogovés, Bellasica, Ograzhdeni,
Karadaku 1 Shkupit

: 1. Pse Republika e Magedonisé ka ;
i+ pozité t& volitshme? (128
: 2. Cilat jané karakteristikat e
:: Republikés s¢ Magedonisé?
3. Numéroji ngjashmérité dhe
: ndryshimet ndérmjet ligeneve
2 natyroré?

Hulumtoni,
Dhe pastaj punoni pasqyré tabelare né té
cilin do t’1 prezantoni:

- lartésiné e maleve né Republikén e
Magedonisg;

-gjatésin€ e lumennjve.

- cilave shtete fqinj€ u takojné pjesé
té ligeneve natyrqué
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PERIODIZIMI I SE KALUARES
TE MAQEDONISE

A

P — el ™ el B e
Kérkoni materiale pér té€ kaluarén e largét

t& vendbanimit ténd dhe t€ Republikés

s& Magedonisé (enciklopedi, fotografi, filma,

internet...)

Pérpunoni projekte pér periudha té ndryshme kohore.

Zgjeroni me ngjarje nga vendi juaj!

Vizitoni lokalitete arkeologjike, monumente kulturore-historike... =2

R A R e AR,

Ml 8

NN

it o B Yy A =

Né shek. VIII para erés sé re ka filluar me bashkimin e fiseve maqgedonase né
njé shtet t& vetém. N& krye té shtetit ka gendruar mbreti. Pér themelues té shtetit

maqedonas llogaritet mbreti Perdika. Trashigimtarét e Perdikés kané tentuar qé ta forcojné dhe
zgjerojné shtrirjen e shtetit. Ekspanzion mé t&€ madhé shteti magedonas ka pasur né kohén kur
kané sunduar mbretérit Filipi i I dhe Aleksandri i III. Atéheré Magedonia &shté ngritur né
shtet t& fuqishém botéror — “Zotéreshé e botés”, si¢ e kané& quajtur autorét e antikés. Me ardhjen
dhe shpérnguljen e fiseve magedonase né shek. VI dhe mé pérzierjen e tyre banorét maqedonas
antiké, mé né fund né shek. X dhe XI béhet formimi i popullit modern maqgedonas, 1 cili deri
mé sot &shté shumicé né territorin e Magedonisé.

Perandoria &shté¢ rregullim
shtetéror monarkik né krye té
sé cilés éshté perandori. Secili
perandor e trashégon fronin
nga 1 ati. Perandoria ésht¢ mé
e madhe s¢ mbretéria, pérfshin
territor mé t& madh.

Imperia éshté perandori — shteti
g€ mban nén pushtet vende dhe
pasuri t&€ huaja.

Monedha nga koha e

Aleksandri i Magedonise Aleksandrit

Qytetin Aleksandria e ka themeluar Aleksandri dhe €éshté quajtur sipas
themeluesit.
Kali i Aleksandrit &shté quajtur Bukefall.
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Magedonia né shekullin e mesém

Pérdori njohurité e tua nga aktivitetet hulumtuese pérmes stuhiné e ideve. Pé&rpuno
tabelé: ndonjéheré dhe tani.

Sllavét e vjetér

Nga fundi i shekullit VI dhe fillimi i shekullit VII né territorin e Magedonisé
kan¢ ardhur sllavét. Paraatdheu 1 tyre ka gené pas Karpateve, mirépo pér shkaget e kéqia
té jetesés, si edhe sulmet nga fqinjét, ata filluan té shp&rngulen.

Duke kérkuar kushte mé t€ mira pér jetesé€ jané drejtuar né tri drejtime: né lindje,
né peréndim dhe né jug. Ata, t€ cilét u nisén pér né jug, quhen sllavé té jugut.

N¢ atdheun e tyre sllavét nuk kané pasur shkrim, njé kohé té gjaté me vija dhe
vijéza “lexonin dhe hidhnin fall”. Kur kané ardhur n¢ Ballkan dhe jané krishterizuar,
fjalét sllave 1 kané shkruajtur me shkronja romake dhe greke, pa rregulla. Me shkrim té
tillé nuk ka gené e mundur t€ shkruhen shumé fjalé sllave. N¢ alfabetin grek nuk ka pasur
shkronja pér shumé tinguj sllavé. “Mg pas shén Konstantin-Qiril ka krijuar 38 shkronja,
disa sipas shkronjave greke, té tjerat sipas nevojés s€ gjuhés sllave”.

Véllezérit Qiril dhe Metodij kané gené shumé té ditur. Ata e kané krijuar alfabetin
e paré sllav — glagolicén, ndérsa nxénésit e tyre Klimenti dhe Naumi e kané falur dhe
shkrimin e ri e kané quajtur Kirilicé. Me krijimin dhe zgjerimin e shkrimit dhe letérsisé
sllave Magedonia ka dhéné kontribut né€ kulturén botérore.

Shén Qirili dhe Metodij Shén Klimenti Shén Naumi

Shkruaj hartim né formé té raportit pér réndésiné e shén. Qirilit dhe Metodit.
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N¢é mesin e shekullit X ka gené 1 krijuar shteti mesjatar magedonas. N¢ krye té shtetit ka
gené Car Samoili. Ai ka pasur ushtri t€ fugishme. Me luftérat fituese, q€ 1 ka udhéhequr, e ka
zgjeruar shtetin n€ veri deri te Dunabi dhe Sava, n€ jug deri n€ Thesali, né peréndim deri te Deti
Adriatik dhe né lindje deri te Deti 1 Zi.

N¢ lufté né Belasicé (viti 1014), me Bizantin, car Samoili ka pésuar disfaté, ndérsa 14000
ushtarét e tij 1 kané verbuar. Pas asaj ndodhie car Samoili ka ndérruar jeté. Shteti mesjatar
magedonas ka ekzistuar deri né vitin 1018, kur &shté pérfshiré né kuadér té shtetit Bizantin.

LR L TRV SE RS ) }0,’1‘5 yo

’ | W \
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- Maqedonia gjaté sundimit otoman

ﬁNé fund t& shek. XIV Magedonia ka gené e sunduar nga turqit — osmanllinjé¢ dhe éshté
futur né€ pérbérjen e Imperisé otomane. Populli magedonas shpesh éshté ngritur né kryengritje.
Forma mé e vjetér e armatosur e rezistencés ka qené hajdutéria.
Kryengritja e madhe e paré né Magedoni ka ndodhur né vitin 1689 nén udhé&hegjen e
Karposhit.
N¢ format e rezistencés kundér Imperisé otomane ka marré pjesé¢ edhe biskupi shkupjan

Pjeter Bogdani.
Lévizja e ¢lirimit né Magedoni éshté pérforcuar né shek. XIX. Atéheré kan¢ ndodhur mé
shumé kryengrytje (e Negushit, e Razllovecit dhe e Kresnenit).

Jane Sandanski me ¢etén e tij Fshati magedonas né kohén e
sundimit otoman
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Nga té gjitha kryengritjet dhe rebelimet, kryengritja mé e réndésishme éshté Kryengritja
e Ilindenit, q¢ ka filluar n€ 2 gusht t& vitit 1903. N¢é luftén pér liri, pérkrah magedonasve,
kané marré pjes€ edhe vllehét, shqipétarét dhe turqit).

Goce Dellcevi  Nikolla Karevi  Gjorge Petrovi Dame Gruevi Pitu Guli

Revolucioner té njohur t¢ asaj kohe jané: Goce Dellgev, Pitu Guli, Jane
Sandanski, Dame Gruev, Gjorce Petrov, Pere Tosheyv etj.

Né Krushevén e liruar éshté formuar Republika e Krushevés. Eshté formuar
Késhill 1 Republikés, té cilin e pérmbénin 60 qytetaré dhe qeveri e pérkohshme prej
6 anétarésh. N¢ krye t& Qeveris¢€ ka gené Vangjell Dinu, kurse kryetar i Republikés ka
gené Nikolla Kareyv.

Republika e Krushevés ka mbijetuar vetém dhjeté dité.

Ilindeni ka réndési té vecanté né historiné e shtetit magedonas.

Gjaté Perandorisé otomane, pérveg tatimeve té tjera, ka ekzistuar edhe tatim me
gjak. Ajo ka paraqitur marrje me dhuné t¢ fémijéve mashkulloré nga prindérit.
Fémijét 1 shpinin né Turqi, 1 edukonin dhe i mésonin t&€ béhen ushtaré mizoré.
Luftétarét e kétillé jané quajtur janicaré.

Né mbrojtjen e Krushevés kryengritésit kané pérdorur top. Detyra jote
&shté té zbulosh nga cili material éshté pérpunuar?

Uné jam gazetar hulumtues!

Paramendo se je gazetar.
Mendo dhe shkruaj lajm pér
Krushevén-qytet 1 pasur me
ngjarje dhe persona.

Topi i Krushevés prej qershie
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Luftérat ballkanike dhe lufta e paré botérore

Bar¢ t¢ madh dhe numér té¢ madh viktimash né luftérat ballkanike ka pésuar populli
magedonas (1912-1913).

Lufta e Paré ballkanike &shté zhvilluar ndérmjet Imperis€ otomane dhe Lidhjes
ballkanike t& pérbéré prej Bullgarisé, Greqis€, Malit t€ Zi dhe Serbis¢. Né luftén kané marré
pjesé edhe magedonasit, n€ ményré t&€ pavarur ose né pérbérje me lidhjet ballkanike. Ata kané
shpresuar se do té lirohen nga pushteti turk dhe se do t& formojné shtetin e tyre. Por, pritjet e
tyre nuk u realizuan. Magedonia ka gené e okupuar dhe e ndaré ndérmjet Serbis€, Greqis€ dhe
Bullgarisé.

Lufta e Dyté ballkanike ka filluar n¢ qershor
t& vitit 1913, kur Bullgaria, e pakénaqur nga ndarja
territoriale, 1 ka sulmuar aleatét e saj Serbiné dhe
Greqiné. Lufta e Dyté ballkanike mbaron me
marréveshjen e Bukureshtit. Me kété marréveshje
&shté vértetuar ndarja e Magedonisé.

Pas luftérave ballkanike, né vitin 1914 ka
filluar Lufta e Paré botérore, e cila ka zgjatur
katér vjet.

Né luftén e paré botérore populli magedonas
ka qgené 1 ekspozuar né okupime, shkatérrime
luftarake dhe ndarje té reja.

CFARE KEMI MESUAR? 9

Sqaro sipas cilét banoré t€ lashté Magedonia e ka fituar emrin.

Pérkufizoje réndésing e Lekés s¢ Madh.

Béj njé shqyrtim pér ardhjen e sllavéve té vjetér dhe formimin e
shtetit t& paré.

Pérshkruaje luftén n¢ malin e Bellasicés.
Pércaktoje kohén kur Magedonia ka réné nén pushtetin Otoman.

Pérshkruaj cfaré¢ di pér Kryengritien e Ilindenit dhe pér
Kryengritjen e Krushevés!

\Sqaro kur €shté e ndaré Magedonia dhe nga kush. /
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FORMIMI I SHTETIT BASHKEKOHOR MAQEDONAS
Magedonia né Luftén e Dyté botérore

Shteti bashkékohor magedonas &shté krijuar gjaté luftés katérvjecare antifashiste dhe

nacionalglirimtare (1941-1944). Lufta e Dyté botérore pér Magedoniné ka gené ndarje e re
e teritorit kombétar, asimilimit kombétar dhe eksploatimit ekonomik. Duke géndruar né¢ anén
e koalicionit antifashist, populli magedonas &shté nisur né lufté t¢ armatosur pér realizimin e
idealeve dhe t& aspiratave shekullore— lirim dhe krijim t& shtetit t& tyre kombétar.

&
o Tobo o

Ot o i

Stacioni bullgar policor né Prilep — objekt nga
akcionet e para té partizanéve maqedonas, me
skicé té sulmit — 11 tetoré 1941

Salla né té cilén éshté mbajtur mbledhja e
paré e ASNOM-it

Rezistenca antifashiste ka qené e
organizaur nén udhéheqjen e Partis¢ Komuniste
té¢ Jugosllavisé (PKJ) né krye me Jusip Broz
Tito, respektivisht t&¢ Partis¢ Komuniste té
Magedonisé¢ (PKM).

Lufta pér ¢lirim né Maqgedoni ka filluar
mé 11 Tetor té vitit 1941. Atéheré jané shténé
pushkat e paré né Prilep dhe Kumanové.

Pér kété arsye 11 Tetori festohet si festé e
kryengritjes sé popullit magedonas.

Nga kéto qytete lufta &shté transferuar
né gjithé vendin. Luftén e kané udhé&hequr
partizanét. N& luftén Magedonia ka dhéné
shumé viktima mes té ciléve jané edhe heronjté
kombétaré: Strasho Pinxhur, Ibe Palikuqa,
Mirce Acev, Cvetan Dimov, Kuzman
Josifovski-Pitu, Vera Ciriviri — Trena, Liman
Kaba, Bajram Shabani etj.

Né 2 gusht té vitit 1944 né manastirin
Prohor Pc¢inski éshté e mbajtur mbledhja e
pare e ASNOMIT. N¢ kété mbledhje jané sjellé
shumé vendime, me té cilat éshté deklaruar
krijimi 1 shtetit magedonas dhe jané miratuar
organet e saja mé té larta. Kryetar 1 paré éshté
zgjedhur Metodija Antonov — Cento.

Pér Magedonin ASNOM ka réndési
tepér t¢ madhe: Maqedonia éshté deklaruar
si shtet; gjuha maqgedone éshté e pranuar si
gjuhé zyrtare, qytetarét té cilét jetojné né
Magqedoni, pa dallim religjioni, kombi apo
gjinie jané qytetaré té barabarté...
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Nése déshiron té mésosh mé tepér! .,'_.;'\k b
Mé 16 prill t&€ vitit 1945 éshté formuar
Qeveria e paré e Maqgedonis€. N&
té€ jané pérfshiré edhe anétaré t&
bashkésive né Magedoni, si¢ ka gené
Nexhat Agolli, ministér pér politiké
sociale.

Detyré: hulumtoni, fitoni informacione pér pjesémarrésit n€ luftén toné pér liri gjaté

Luftés s¢ Dyté botérore.

KRYETARI I PARE I MAQEDONISE

Ll e Nl oo ol el

Metodija Andonov-Cento (1902-
1957), politikan dhe patriot. Ka
gené kryetar 1 Bordit iniciativ
pér thirrjen e ASNOM-it (1943),
kryetar 1 Prezidiumit t&¢ ASNOM-it.
Luftétar 1 paluhatshém pér ¢lirimin
kombétar t& popullit magedonas dhe
pér Magedoniné té pavarur dhe té
bashkuar.
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Pas luftés sé dyté botérore Magedonia &shté né pérbérje t&€ Federatés s¢ Jugosllavisé
(RSFJ) si Republiké e barabarté.

{_-E Kérko foto dhe shkrime nga koha e ndértimit t& shtetit toné pas Luftés s¢ dyté botéror
,ﬁr Pérdore edhe internetin!

3 = Meéso ¢’éshté ndértuar dhe formuar né Republikén e Maqgedonisé.
? Nése ke ndonjé t& aférm g€ ka marr pjesé né aksionet punuese le té t& réfejé.
= Teg gjitha t&é dhénat q¢ do t’i mésosh si edhe materialin e mbledhur, rregulloji bashké

5= shokun ose né grupe, ndérsa mé voné ndaji me t& tjerit né€ klasé.
< -
‘,L-r--ll' A (i i il A I P e o T W AR, W g e =T =

Pas luftés Maqgedonia &shté e shkatérruar
dhe vend i pazhvilluar. Pasurité natyrore
dhe pjesémarrja e popullit né ndértimin dhe
rinovimin e shtetit sjellin zhvillim té shpejté
ekonomik.

Magedonia ndértohet dhe pérparon,
béhet eletrifikim né fshatrat, ndértohen rrugé
moderne, hekurudha, fabrika, hidrocentarle,
institucione  shéndetésore, kulturore dhe
arsimore.

pano.

Procedura hulumtuese né temé:

“Kujtime pér Referendumin e 8 Shtatori té vitit 1991”
Cfaré do té thoté fjala sovranitet?
Pérpiqu ta sqarosh fjalén referendum.

\_

I

Qytetarét e shtetit toné né 8 shtator té vitit 1991, né Referendum u deklaruan pér
Republikén e Maqedonisé sé pavarur dhe sovrane.

Né kété dité ¢do vit solemnisht shénohet dhe festohet pavarésia e Republikés sé
Magedonisé. Teté shtatori éshté festé shtetérore e Republikés sé Maqedonisé!

Mg 17.XI1. té vitit 1991 Parlamenti i Republikés s¢ Magedonisé e miratoi Kushtetutén
e paré t& Magedonisé s¢ pavarur dhe sovrane. Kushtetuta éshté akti mé i larté né njé shtet.

Si shtet 1 pavarur, mé& 8 prill t&€ vitit 1993, Maqgedonia &shté pranuar si anétare e
barabarté né OKB (Organizata ¢ Kombeve t¢ Bashkuara).

Ngjarje e réndésishme pér popullin magedonas éshté edhe liberalizimi i vizave me
té cilin qytetaréve tané u mundésohet t&€ udhétojné né shtetet e Unionit Evropian pa viza.
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Sovranitet — sjelljen e vendimeve né ményré

té pavarur né punét e brendshme t& shtetit dhe

L marrédhéniet me shtetet e tjera. )

\
Referendum- paraget deklarim demokratik
t& qytetaréve pér céshtje t€ caktuar e t&
réndésishme pér shtetin.

J

shtetit toné si shtet té pavarur né vitin 1991.

N¢ orén e mésimit t& gjuhés maqgedonase béni
punim né temé:
“Si ishte formuar shteti im”

Vendvotimi =00 e m e e e e e e e e em———— - .

PIROJEKIT MIESTIMIOR

Me mésuesin tuaj pérgatituni pér projekt mésimor!
Pérpunoni projekt hulumtues me temé:

«“MAQEDONIA NE TE KALUAREN”

Mos e harroni rrethin e rregullave!
Diskutoni dhe mésoni fazat e projektit!
Shfrytézoni njohurité e méparshme, pérvojat, por edhe déshirén pér fitimin e njohurive té reja!

Cfaré déshirojmé E T¢ kuptojmé pér historiné e
t& dime? Republikés s¢ Magedonisé!

Me prezantim né orén Si do ta b&ymé kéte? )

e mésimit!
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CFARE KEMI MESUAR

Sigurisht, duke grumbulluar materiale, duke degjuar né oré¢ t€ mésimit dhe duke i zgjidhur
detyrat né fletoret e punés, tani mé ke mésuar. Kéto detyra shérbejné pér t& kontrolluar
dituriné dhe t€ mésosh aty ku ke nevojé. Detyrat zgjidhen sipas pérmbajtjeve, dhe jo né
oré¢ t& mésimit.

N¢ harté t& zbrazét t€ RM-sé: shéno, eméro, shkruaj, nénvizo, vérteto dhe pérfundo:
Me laps té kuq -shéno shtetet fqinje dhe kryeqytetet e tyre!

Me laps té kaltér -shéno emrat e tre ligeneve natyrale!

Me laps té zi -shéno kryeqytetin e vendit ténd dhe t& vendbanimit (shénoji emrat e
tyre)!

Me laps té drurit nénvizoje relievin e RM-sé!

Nén hartén shéno:
Ku gjindet Republika e Magedonisé né Gadishullin Ballkanik, ku &shté Evropa, e ku &shté

bota?

g :".V’,!

! y u‘"“*;‘—"_\
4 WA

Thekso kur ka filluar lufta pér liri n€ Magedoni dhe sqaro ¢faré paraget ajo dité pér
Magedoning?
Kur dhe ku &shté mbajtur Mbledhja e paré e ASNOM-it.

Béj analizé pér réndésiné e Mbledhjes s¢ paré t&€ ASNOM-it.

Pérdori hulumtimet dhe béj analizé pér kryetarin e paré t¢ shtetit Magedonas.

\_ _/
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Nga materialet e grumbulluara krijoni pano. Nése keni krijuar pano edhe nga periudhat e sé
kaluarés t& vendit toné, rénditi me emrin: UDHETIMKOHORE.

Harté kronologjike

Nga viti 1991
Magedonia éshté
Republiké e
pavarur
sovrane.

E 1945-1991

*
-

F. (1941-1945) ;

_________

Shek VIII |

v
.

Il

FIALE KYCE

MBRETERT,
PERANDORI
IMPERT

ATDHE
SHTET
REPUBLIKE
METROPOLE

Shteti i paré Maqedonas né krye me Samoilin

Pérpuno harté kronologjike pér té kaluarén magedonase
né periudha té veganta. Vazhdo ashtu si¢ &shté filluar.
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RREGULLIMI SHTETEROR I REPUBLIKES SE MAQEDONISE

T___-_-—.- - e s ""“-;::1
A f‘.i"f _i Aktivitetet:
é Pérmes teknikés “Stuhi idesh” mésoni mé tepér pér rregullimin shtetéror

“_ t& Republikés sé¢ Magedonisé! Y % »
= f'f,: H,,_""\ﬁ :
- e e e e i e — - L T =3
_ = e SR S

d Cfaré shteti éshté Republika e Magedonisé?

Demokracia &shté lloj i regullimit shoqgéror né té cilin qytetarét né zgjedhje publike
zgjedhin pérfagésues t€ tyre né Parlament. Me réndési pér njé shoqéri demokratike &shté
respektimi i t€ drejtave, lirive dhe obligimeve té qytetaréve.

Me Kushtetutén e Republikés sé Maqedonisé organizimi i pushtetit themelohet né
parimin pér ndarje né€ pushtet:

-Ligjdhénés
-Ekzekutiv

-Gjyqésor

Kushtetuta e Republikés sé
Parlamenti i Republikés sé Maqedonisé Magqgedonisé

Parlamenti éshté bartés i pushtetit ligjdhénés né Republikén e Magedonisé pér periudhé
prej katér vitesh.

Parlamentin e Republikés s¢ Magedonisé e pérbéjné 120 (njéqind e njézet) deputeté t&
zgjedhur nga populli.

Parlamenti e sjell Kushtetutén, sjell ligje, e zgjedh Qeveriné e Republikés s¢ Maqgedonisé,
zgjedh gjyqtaré etj.

Uné jam deputet né
Parlamentin e
Republikés s¢ Maqgedonisé!
- lojé-
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Uné i pérfaqésoj té gjithé
fémijét nga Republika e
Magedonisé dhe kérkoj...

Lojé: “Zgjedhni deputet nga klasa juaj”
Formoni 3 grupe! Secili grup le t&€ propozojé pérfagésues!

Pérfagésuesit e grupeve le té shpallin argumente té tyre pér ¢faré do té
pérpigen dhe ¢faré do t&€ bénin si deputeté! Mé voné votoni cili prej tyre
do t’ju pérfaqésojé.

Qeveria e Republikés s¢ Maqedonisé

Qeveria e Republikés sé Maqedonisé &shté bartése e pushtetit ekzekutiv né shtet.

Parlamenti e zgjedh Qeveriné e Republikés s¢ Magedonisé sipas propozimit t¢ mandatorit i
pércaktuar nga kryetari i Republikés. Qeveriné e pérbéjné kryetari i Qeverisé dhe ministrat.
Qeveria 1 kryen Ligjet, té cilat 1 ka miratuar Parlamenti, dhe 1 propozon Parlamentit Ligje dhe
dispozita té tjera, vendos pér pranimin e shteteve dhe geverive, vendos marrédhénie diplomatike
me shtete té tjera et;.
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Kryetar i Republikés s¢ Maqedonisé

Kryetari i Republikés s¢ Maqgedonisé e pérfaqéson Republikén né vend dhe jashté
vendit. Ai éshté¢ komandant suprem i forcave té armatosura. Kushtetuta e Republikés sé
Magedonisé parashikon zgjedhje t€ kryetarit té shtetit né zgjedhje t& pérgjithshme ose t&
drejtpérdrejta, me votim sekret, me mandat prej pesé vitesh.

Kryetari i shtetit doemos duhet t& jeté qytetar i Republikés s€ Magedonisé.

Pérgatitu! Simulo lojé!
Uné jam gjyqtar pér adoleshent

Gjyqtari i mbron ligjet, rregullat dhe detyrat e shkruara ligjore

Gjyqi i Republikés sé¢ Maqedonisé Gjyqi éshté bartés 1 pushtetit gjyqésor.

TR Gjyqget jané institucione pér mbrojtjen e
Kushtetutés, Ligjet dhe t& drejtat dhe obligimet
e njeriut.

Aktivitetet:
Vizitojeni Gjyqin né vendin ku jetoni!
Bé¢j intervisté me gjyqtarin!

Meéso dicka mé tepér pér qjyqget dhe pér punén
Gjyqi Themelor- Shkup e gjyqtaréve!
Mblidhini ¢ dhénat, dhe pastaj referoni né

klasé. ?/:-_‘\v/:

CFARE KEMI MESUAR?

Si éshté rindértuar vendi yné pas Luftés sé¢ dyté botérore?

Kur Magedonia &shté béré¢ shtet 1 pavarur?

Cilat ngjarje té réndésishme kané ndodhur nga pavarésia?

Né¢ c¢faré ményre qytetarét e Maqgedonisé¢ u deklaruan pér shtetin sovran,
demokratik dhe t&€ pavarur?

Cilat jané institucionet mé t& réndésishme shtetérore né RM? q
Si zgjedhet kryetari i shtetit? g =

1 e . . .. S
Cila éshté detyra e gjygeve né shtet? 15\\;- : : \
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POPULLSIA E REPUBLIKES SE MAQEDONISE

né tabelé dhe analizoji!

A [ il I ey N -

2

Popullsia né ndértesén ténde dhe né rrugén ténde sipas moshés (fémijé, té _‘ij
ritur), strukturés gjinore (mashkullore, femrore) dhe t&¢ dhénat e fituara véri j
<

Popullsiné e nj¢ shteti e pérbéjné njerézit q¢€ jetojné né teritorin e saj.Numri i popullsisé
vértetohet me organizimin e regjistrimit né ¢do dhjeté vjet.

Numri i popullsisé né Republikén e Magedonisé
vazhdimisht ndryshon, Kjo mund té pérfundohet
nga t&€ dhénat statistikore t¢ fituara nga regjistrimi
1 popullsisé. Regjistrimi i fundit u realizua né
vitin 2002. Sipas t¢ dhénave nga regjistrimi i
popullsisé né Republikén ¢ Magedonisé jetojné
dy milioné banoré.

Struktura e popullsisé
Popullsia né Magedoni éshté e klasifikuar sipas:
Strukturés gjinore;
Strukturés sé moshés;
Strukturés etnike;

Struktura gjinore, nénkupton raportin ndérmjet
meshkujve dhe femrave né hapsiré té caktuar.
Né Magedoni mbisundon gjinia mashkullore
ndaj asaj femérore.

Kjo strukturé éshté komponenté e
réndésishme, prej sé cilés varet rritja e
popullsisé.

Struktura e moshés, paraget element demografik
nga e cila shihet pérfaqésimi i grupmoshave.
Popullata ndahet né:

Té rinjé — deri 19 vjec

Popullaté e moshés — prej 20 — 65 vjec

Té vjetér — mbi 65 vjec

Struktura e moshés sé popullsisé

B deri 19 vjeg
prej 20 — 65
vjee
mbi 65 vjeg
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Struktura etnike

N¢é Republikén e Magedonisé jetojné
populli magedonas, populli shqiptar,
populli turk, populli vlleh, populli serb,
populli rom, populli boshnjak et;.

Popuj,té tjeré q¢ jetojné né Magedoni jané
bashkési etnike.

Cdo etnitet ka shenjat e saja, si¢
jané: veshjet kombétare, doket, kulturén,
religjionin etj. T€ gjithé qytetarét né
Republikén e Maqgedonisé 1 kané té drejtat
e barabarta, pavarésisht nga gjinia, feja,
ngjyra e lekurés, kombit, pronésisé etj.

Veshje kombétare turke

Veshje kombétare shqiptare

Magedonasit jetojné edhe né shtetet
fqinje si edhe né shumé shtete evropiane
dhe pértejoqeanike. Magedonasit né boté e
kultivojné trashégiminé kulturore dhe traditat.

1. Bgj raport nga hulumtimi, b&j ®
album dhe prezantoje para klasés!

Veshje kombétare rome
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EKONOMIA DHE VEPRIMTARITE EKONOMIKE NE
REPUBLIKEN E MAQEDONISE

B e e
{ = Meéso se ku dhe ¢faré punojné prindérit e tu dhe t& rriturit qé t& rrethojné. -
= Cilés degé ekonomike i takon puna e tyre.
" Bisedo pér resurset natyrale né Republikén e Magedonisé dhe pér zhvillimin e ekonomisé.
Sa jané t€ réndésishme klima dhe relievi t& njé shtet pér zhvillimin e ekonomisé?

=
§ & Sqaro fjalét: resurse, veprimtari ekonomike (kérko né fjalor, né encikolopedi ose nga

prindri)
?— Kérko fotografi dhe tekste t€ degéve t€ ndryshme ekonomike (uzina, hidrocentrale, = -
£ oranzheri....) .
Vizito stacionin meteorologjik dhe bisedo me t€ punésuarit pér klimén né Republiléi"iré '
Magedonisé dhe mundésité pér zhvillimin e ekonomisé. -
Ll

Para vete mbaj dhe hartén e Republikés s¢ Magedonisé. -
i Wl B g X B~ o e B

Ekonomia éshté veprimtari e térésishme e menduar
nga njeriu ku si qéllim ka prodhimtaring, shpérndarjen,
kémbimin dhe shpenzimin e t& mirave materiale né sfera té
ndryshme dhe né& shkallg t& ndryshme té zhvillimit.

Ekonomia né Republikén e Magedonisé karakteriyohet
me disa periudha t& zhvillimit: deri né Luftén e dyté botérore,
pas Luftés sé¢ dyté botérore dhe Republika e Magedonisé
sovrane.

Veprimtarité ekonomike jané¢ ato veprimtari, qé
marrin pjesé né krijimin e pasurive materiale, respektivisht
sendet, ushqimi, veshja, etj., dhe g€ jané t&€ dedikuara pér
shitje. .

Veprimtarité ekonomike ndahen né primare, sekondare Fabriké pér prodhimin e
dhe terciale. barnave

Né Republikén e Maqgedonisé jané t& pérfaqésuara
kéto degé ekonomike:

Veprimtariprimare: bujqésia, blegétoria, peshkataria,
gjuetia dhe bletaria.

Veprimtari  sekondare: xehtaria, industria,
energjetika, ndértimtaria dhe zanatet.

Veprimtari terciale: komunikacioni, tregétia, turizmi

etj.

Resurset jané pasuri natyrore, t€ cilat ofrojné mundési
pér zhvillim.

Zhvillimi 1 ekonomisé¢ s& njé shteti varet nga kéta
faktoré: klima, bukurité historike dhe natyrore, pasuria
me ujé, malet, rafshnaltat pasurité xeherore....

Vendi yné ka kushte té volitshme pér zhvillimin e Fabriké pér pérpunimin e
disa degéve ekonomike. naftés
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Secila veprimtari ekonomike i ka degét e saj.

Me kujdes shiko, mendo dhe sill pérfundim se cila nga kéto sfera éshté e pranishme né
vendin ténd.

Bujqésia \
Blegtoria
Kopshtaria
Orchardman
Vreshtaria:x
Bletaria:x
Gjuetia
Peshkataria

Bujqésia
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Ndikimi i faktoréve natyrare né zhvillimin e ekonomisé

Prezantoji njohurité¢ q¢ 1 ke fituar nga vizita né stacionim

-+ meteorologjik! ' %
fr Siéshté klima né vendin ténd dhe siné Republikén e Magedonisé? {
)?_ Cilat eréra fryjné né€ vendin té€nd dhe cilat né Republikén e ]
< Magedonisg? =41
= (faré than& meteorologét pér ditét e ardhshme? .ﬁ]
Aot o I 32— T Ca B i BT _-.._-"'_f':;_'_]

Buletini meteorlogjik pér sot — e enjte

Shkup 8 C Gjevgjeli 15 C Berovi 4 C

q$i¥

Klima é&shté kusht 1 réndésishém pér zhvillimin e shumé degéve ekonomike.

Né Republikén e Magedonisé ka klimé mesatare kontinentale — veréra té€ ngrohta dhe
dimra té ftohté. Klima nuk &shté e nj&jté né t& gjitha pjesét e Republikés. Sa mé afér detrave
(Gjevgjeli, Dojran, Strumicé) ato vende kané koh€ mé t&é ngrohté.

Vendet rreth lumit Vardar kané klimé mé té ftohté, ndérsa né hapésirat malore mbizotéron
klimé malore. Temperaturat mesatare vjetore bien nga veriu né jug.

Erérat mé t¢ shpeshta né Republikén e Magedonisé jané: Jugori, Vardareci, Veriori.

N¢ varési prej klimés éshté e zhvilluar edhe bujqésia (rafshnaltat) dhe blegtoria (malet).
Klima e volitshme mundéson kushte pér kultura né Luginat e Strumicés-Radovishit dhe
Gjevgjelisé-Vallandovés.

Uji éshté faktor, i cili drejtpérdrejt ndikon né zhillimin e ekonomisg.
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Pasurité xeherore — faktor pér zhvillimin e ekonomisé

h-_- ‘W‘H"J ':ii:-.-, m‘m y

Gjej fotografi dhe shkrime pér pasurité .'-_"'ﬁ o
£ xeherore né Republikén e Magedonis€. = 2

L Méso vall ka ndonjé minieré né¢ vendin |
*  ténd dhe cfaré xehesh nxirren.

§ Kérko fotografi t&¢ xeheve né shkollé
~ dhe shénoji ato: emrin e xehes, ngjyrén,

- peshén... dhe nga vjen ajo. Shfrytézoje
— hartén e Republikés s¢ Magedonisé.

-“.'_"'"""":L‘.’t'l Y O T [ Ay C’-' .

de

Minieré pér bakér — Bucim —
Radovish

Pasurité xeherore jané faktor nga i cili varet zhvillimi 1
ekonomisé dhe industrisé. Magedonia &shté e pasur me xehe té
ndryshme: théngjill (Manastir, Kér¢ové, Mariové) xehe plumb
— zink Malet e Osogovés; bakér (Bu¢im né Radovish). N&
pérbérjen e bakrit ka dhe ari, argjend, antimon.

Né Republikén e Magedonisé njerézit merren me xehtari,
né fakt me pérpunimin e xeheve — industri e réndé.

Nxérrje e mermerit —
Prilep

Relievi dhe zhvillimi i ekonomisé

[ e i —— e T
= Rikujtohu pér relievin e Republikés sé
Magedonisé! ~
Sipas ngjyrés sé hartés gjeji edhe
rafshirat!

1§ g

L
~
L.

A

PELLAGONIA

E T A LY T YO ST S e TR L AT

Magedonia &shté vend malor. Malet mé t& médha né pjesén jugore jané: Malet e Osogovés,
Ograzhdenit, Maleshevés, Bellasicés. ..

Né pjesén perendimore: malet e Sharrit, Bistrés, Korabit...

Njérézit, té cilét jetojné né male, mé s¢ shumti merren me blegtori dhe me pérpunimin e
mishit, quméshtit, dhe pambukut.

Ndérmjet maleve t¢ Republikés s¢ Maqédonisé ka dhe rrafshira. Rrafshirat mé t€¢ médha
jané : rrafshira e Pellagonisé (drithénorja e Magedonisé), e Pollogut, e Tikveshit, e Ovge Poles,
Lugina e Shkupit, Lugina e Gjevgjelisé-Vallandovés....

Njerézit, t€ cilét jetojné né sipérfaqe té rrafshéta merren me bujqési si dhe me pérpunimin
e peméve dhe perimeve.

Me pérpunimin e prodhimeve té kétyre degéve zhvillohet industria ushqimore, e tekstilit
dhe e lékurés.
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TURIZMI NE REPUBLIKEN E MAQEDONISE

L
By
)
-"1'1
= L
‘ﬁ___"——_..;-—_ﬂ —— g —— e — . iy e - | W = g
= oL o
2= Béj oferté turistike! ﬁ
7 = Qéllimi i udhétimit: Noftoji bukurité e Magedonisé!
—  Plan pér vizit¢ t&: zbulimeve arkeologjike, monumenteve kultorore- historike,
'%:. pjesémarrjes s€ njé manifestim kulturor, atraksione natyrore. .. ]
;-ﬁ'.-- F — e W il i, T T ‘3_]

UNE E FILLOVA UDHETIMIN TIM

Qyteti Ohér éshté margaritar i Ballkanit. Me
arkitekturén e tij tradicionale &shté pérfshiré né listén
e UNESKO-s pér trashégimi kulturore dhe natyrore.
Ohri ka gené djep i shkrimit (mésimit) sllav. Atje
gjendet froni 1 car Samoilit, amfiteatri romak, kisha

dhe manastire, muzeu kombétar, magraritarét e
Ohrit...

Ohér — Ligeni i Ohrit

Ligeni i Mavrovés edhe
pse &shté artificial, megjithaté
ai josh me bukuringé e tij kur
shihet nga fushat e skijimit t&
malit Bistra. Ligeni ofron shumé
mundési: peshkim, kampim,
shétitje... Parku kombétar i
Mavrovés €shté 1 pasur me lloje
té rralla bimore dhe shtazore.

Mavrové

Galicniku me arkitekturén e tij
autentike, me trashégiminé e pasur kulturore,
kultivimin e dokeve popullore — Dasma e
Gali¢nikut dhe me natyrén pitoreske paraget
njé atraksion turistik.

Dasma e Gali¢nikut
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Ligeni i Matkés rushevé — etnoqytet
Grykae Matkés éshté enjohursi gryka

e fluturave, me mbi shtatédhjeté lloje Pérpuno harté turistike té€ Republikés sé
2 fluturash endemike t& natés dhe té Magedonisé! Ajo do t& ndihmojé né udhgtimin,,
%%ﬁ;% dités, m& shumé lloje marimangash gy T
endemike, bimé endemike etj.

Turizmi &éshté degé ekonimike, i cili &shté 1 pérqéndruar né organizimin e udhétimeve
dhe akomodimeve. Njerézit udhétojné pér pushime, pér argétim, pér rehabilitim, pér vizité té
vendeve kulturore dhe ngjarjeve sportive, atrakcione natyrore, monumente historike.

Né Republikén e Maqgedonisé jané t&é zhvilluar turizmi malor, ligenor dhe lumor.
Gradualisht zhvillohet dhe turizmi fshatar.

Pér shumé tursité t& vendit dhe té huaj atraktive jané shpellat, parqet kombétare, lumenjté
e shpejté maloré, monumentet dhe burimet historike, rrallésité natyrore...

Turizmi &shté degé e réndésishme e ekonomisé né shtetin toné. Zoné mé e madhe turistike
éshté bregdeti 1 Ligenit t& Ohrit, dhe pastaj edhe Ligeni i Prespés dhe Ligeni 1 Dojranit.

Nga gendrat turistike dimérore dhe malore mé té réndésishme jané: Popova Shapka né
Malet e Sharrit, Mavrové né Bistra, Strezhevé dhe Kopanki né Baba, Krushevé né Mali i Bushit,
Berové né Malet e Maleshevési et;.

Turizmi lumor zhvillohet prané lumejve. Atje gjejmé peshkataré...N&ujérat e rrémbyeshém
té lumit Treska zhvillohet sporti lundrimor ose kajaku n€ ujérat e rrémbyeshém.

Né Maqgedoni ekzistojné shumé shpella dhe gérmime arkeologjike (Heraklea, Stobi,
Skupi ...), bukuri natyrore (Kokino).

N¢ fillim prej teje kérkohej t€ mbledhésh materiale pér vendet e bukura né€ vendin
ténd dhe né Republikén e Magedonisé. Materialin shfrytézoje tani. Pérpuno

projekt né temé&: Lokalitetet turistike né¢ atdheun tim.
Puno vet ose né grupe.
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CFARE KEMI MESUAR?

Prej cka varet se cila degé ekonomike do té€ zhvillohet né njé vend?
Né¢ cilat degé ekonomike ndikon klima?

Cilat eréra fryjné n€ Republikén e Maqedonis€? N¢ cilén pjesé fryjné erérat e
(Vardareci )Vardarit?

Cilat pasuri xeherore ekzistojné né vendin toné?

Cila degé industriale zhvillohet me p&rpunimin e xeheve?

Si ndikon relievi né tokén pjellore pér zhvillimin e ekonomis&?
Cilat jané malet mé t¢ médha né Magedoni?

Cila degé ekonomike &shté e zhvilluar né€ viset malore?

Cilat jané rrafshirat mé t¢ médha né Magedoni?

Cilat degé ekonomike jané t&€ zhvilluara né€ rrafshira?

Cilat degé industriale zhvillohen me p&rpunimin e prodhimeve bujgésore dhe té
blegtorisé?

Shkurtimisht pérshkruaj ¢faré di pér turizmin.
Sqaro né cilat vende zhvillohet turizmi.

Eméroji gendrat turistike sportive dimérore mé t€ njohura né¢ Magedoni.



JETA KULTURORE DHE INSTITUCIONET E KULTURES NE
REPUBLIKEN E MAQEDONISE

Kultura &shté ¢do gjé q€ ka krijuar shoqgéria njerézore dhe qé ekziston si pasojé e punés

trupore dhe mendore t& njerézve. Kultura éshté térési e ndérlikuar dhe pérbéhet nga tre pjesé té
lidhura ndérmjet veti:

Kultura materiale

Aktivitetet:

Béni hulumtim, mésoni dhe
diskutoni ¢faré e pérbén
kulturén si vegori e njeriut!

T— —_——= e . e e e .-"*. a\;h'
;‘_-_—_ Tom = Xt .
j“‘.‘— Vizitoje bibliotekén né vendin ténd ku jeton dhe méso dicka mé tepér pér ményrén
* ¢ grumbullimit, mirémbajtjen dhe botimin e librave.
=

— — L - - — o = i E . i

Biblioteka &shté institucion né té cilén
grumbullohen, rregullohen dhe mbahen
libra, t& cilat u jepen né pérdorim anétaréve
té bibliotekés. Né bibliotekat pérveg libra,
ka gazeta, revista dhe mund té gjenden edhe
in¢izime muzikore, foto, filma, harta etj.

Biblioteka universitare — Shkup

Teatri &shté lloj 1 artit skenik, 1
cili merret me interpretimin e teksteve
dramatike para publikut me ndihmén e
té folurit, gjesteve, muzikés etj. N& artin
teatral marrin pjesé interpretimet me
kukulla, opera dhe baleti.

Skené nga interpretimi teatral

41 | Pér klasén e pesté



Opera é&shté vepér muzikore skenike, e cila né vete bashkon mé shumé arte:
muzikén, baletin, interpretimin vokal dhe artin figurativ pérmes dekorimit dhe veshjes.

Baleti &shté vepér muzikore skenike né té cilén vallézimi pérdoret si mejt 1 shprehjes
dhe éshté mbéshtetur nga orkestri, i cili interpreton muziké klasike.

Njoftojuni me repertoarin e teatrit mé tq
aférm dhe organizoni vizita né shfagjet.*

teatrale! 7{?\!?
al o ‘/

Festivali ndérkombétar i kamerés sé¢
filmit “Véllezérit Manaki” mbahet ¢do
vjet né Manastir. Festivali ka karakter
garues né fushén e artit fil

Interpretim baleti né teatrin
kombétar magedonas

Kinemaja &shté hapésiré ku shfagen filma pérmes projektorit né kinematografi.
Sallat e kinemasé jané t& ngjashme si ato té tetatrit. Kinemaja mund té keté edhe mé
shumé salla né t& cilat jepen filma t& ndryshme.

Gjaté vizitave t& institucioneve kulturore shumé &shté e réndésishme qé t'i
respektosh rregullat pér sjellje t& miré, t’1 respektosh artistét, si edhe publikun, kurse ajo
do té thoté té sillesh miré.

Né Republlikén e Magedonisé krijojné autoré té shquar, si¢ jané shkrimtarét, poetét,
artistét figurativé dhe muzikoré, regjisorét, shkencétarét.

“Vera e Ohrid” &shté njé ndér 7@1’“
manifestimet mé t& réndésishme né o et
Republikén e Maqgedonisé, e cila me f
dinjitet i paraqet vlerat kul
toné n¢ Evropé dhe né bote

Detyré:
Gjej té dhéna pér personat e njohura nga
fusha e letérsis€ dhe e artit.

“Mbrémjet poetike t& Strugés” paragesin
njé tubim botéror t€ poezisé né t& cilén jepet
mirénjohja mé e larté pér veprimtari poetike
— “Kurora e art¢” dhe shpérblimi “Véllezérit

Milladinovi”’pér libér mé t& miré
autor maqedonas ndérmjet
poetike.

Mbrémjet poetike té Strugés

Hulumto dhe méso cilat manifestime té tjera kulturore mbahen né Maqgedoni!

)
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RELIGJIONET DHE BASHKESITE FETARE NE REPUBLIKEN E
MAQEDONISE

T s it irirel _ of

ir y

I'r ) ) o ) : | D- D tu do M-o .
'}“?’ Bisedé né temé — Si familja ime lJ'lli . ! . ua e" ! .‘.3 30 "
v SR 5 b | Cfaré¢ mendojmé Cfaré Cfaré kemi
“ 1shénon festat e médha fetare? . sshiroime {6 .. 0
7 Duke shfrvtézuar teknikén DDM 14 se dimé pér déshirojmé t& mésuar?
' Sl rytezuar tex Y 4 | religjionetdhe | mésojmée?

£ (di, dua t& di, mésoj) zbulo pér - | bashkesits fetare?

= religjionet dhe festat fetare! 2 i

4 !

> 4
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Tempulli i Kryepeshkopatés
“Shén Klimenti i Ohrit”

Bibla

Religjioni ¢shté besim né geniet mbinjerézore ndaj té cilave besimtarét kané ndjenja té
vecanta, praktikojné rituale dhe ceremoni, respektojné simbole t& caktuara dhe organizohen né
organizatat religjioze.

Né Republikén e Maedonisé dominojné religjioni krishter dhe islam.

Religjioni krishter €shté bazuar né jetén, t&€ mésuarit, dhe veprat e Jezusit. N¢ suaza té
krishterimit ekzistojné& besimi ortodoks, besimi katolik dhe protestant.

Krishterét ortodoks organizohen né kishén ortodokse magedonase Kryepeshkopata e Ohrit.
Njé pjesé e besimtaréve ortodoks organizohen né kishén katolike, Evangjeliste-metodistike dhe
bashkésité té tjera mé té vogla fetare.

Anétarét e islamit besojné né Allahun, kurse Muhamedi éshté profet, dhe organizohen
né Bashkésiné fetare islamike né Republikén e Magedonis€. Objektet fetare jané xhamité dhe
medreset. Késaj bashkésie fetare 1 takojné shqiptarét, turqét, boshnjakét, romét dhe myslimanét
magedonas.

E pérbashkéta pér t€ gjitha religjionet jané bindjet pér: Paqe, harmoni, dashuri, t’u
ndihmohet té sémuréve, té dobtéve dhe té varféve, dhe té mos u shkaktohet sémundje
njerézve rreth nesh.
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Né Republikén e Magedonisé ka pérkatés edhe t€ fes€ cifute. Ata organizohen né
Bashkésiné ¢ifute fetare.

Kisha evangjeliste-metodistike Sinagoga

CFARE KEMI MESUAR?

-
Si e kupton fjalén kulturé? \\ f:"‘__ _‘_.1'
Cilat intitucione kulturore 1 ka né vendin ténd? \

Shpjegoje sjelljen ténde gjaté vizités t&€ ndonjé€ institucion kulturor.

Cka nénkupton me fjalén bashkési fetare?

Shpejgo fjalén religjion?

Cilat jané religjionet mé t&¢ médha né Republikén e Magedonisé?

Numéroji dallimet ndérmjet religjionit krishter dhe mysliman dhe objekteve
religjioze.

Cka mésojné t& gjitha religjionet?

Hulumtim
Festat mé té médha fetare té besimtaréve né vendin tim.
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TE DREJTAT DHE DETYRIMET E QYTETAREVE TE REPUBLIKES
SE MAQEDONISE

Cdo njeri ka t& drejtat e tij, mirépo dhe pérgjegjési ndaj vetés, ndaj té tjeréve né shogéri,
pa dallim t& besimeve dhe religjionit, ndaj ligjeve dhe ndaj Kushtetutés sé shtetit.

Té drejtat e njeriut sipas ligjit né vendin toné, dhe sipas Konventés evropiane pér t&
drejtat e njeriut jané:

Té drejtat, té cilat déshiron t’i kesh,
lejo qé t’i keté secili, vetém ashtu do
béhesh i lumtur.

Pérpuno njé T-tabelé me té drejtat dhe detyrimet e qytetaréve né Republikén
e Magedonisé.
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PERSONALITETINE GRUP DHENE SHOQERI

DO TE BISEDOIME PER: — s

- Si e kalon kohén e liré dhe me ké;

- -personalitet dhe grup;

- -arsyet pér egoizém;

- -solidariteti si karakter i
personalitetit;

- -pse familja &shté faktor 1
réndésishém pér zhvillimin e
personalitetit;

- -arsyet pér sjellje devijante;

- sjellja jote e miré dhe e keqe.

DO TE MESOTIME PER:

- jetén private dhe shoqgérore;

- socializimin e personaliteti

- solidaritetin dhe egoizmin

- faktorét e socializimit

- rregullat e sjelljes n¢ mjedisin dhe
detyrimet;

- devijimi dhe sjelljet devijante;

- t& drejtat njerézore dhe detyrimet;

- konfliktet dhe zgjidhja e konflikteve

DETYRA JOTE DO TE JETE:

- té pérgatisésh pllakat pér sjelljet
egoiste dhe T-tabela né t& cilén do
t’1 shfagésh arsyetimet tuajaé

- té pérpunosh ese pér “Grupin té
cilés i takoj”

- t& shkruash tregim né temé “
Solidariteti im i bén t&€ qeshin shumé
njeréz”

- t& hulumtosh pér ambasadén e
fémijéve, pér detyrat dhe punén e
saj.
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JETA PERSONALE DHE GRUPORE

Pérshkruani veten! ’ A

Cka t& pélgen mé s€ shumti 1@
vetvetja, dhe cka do t& kishe =7
dashur t&€ ndryshosh?

Cka nénkupton nén konceptin
pérsonalitet?

A mundet t€ jetosh dhe pérparosh =
si individ?

Uné jam i veganté dhe dallohem nga 4 N\
té¢ tjerét. Kam karaktertikat ¢ mia
personale, shakthésité, si dhe gjéra té
cilat dua t’i ndryshoj.

Uné jam personalitet dhe
dallohem nga t& tjerét sipas
karakterstikave psikike,
biologjike dhe sociale.

y y,

Personaliteti éshté bashkim 1 t€ gjitha vecorive (psikike,
proceseve dhe sociale), té cilat njeriun e b&jné té vecanté.
Né formimin e njeriut ndikonE trashégimia, mjedisi, familja,
shkolla dhe grup moshatarésh.

LOJE
Disa fémijé mbahen pér dore dhe formojné rreth! Njé nxénés paraqitet vullnetar
pér t’u futur né rreth né ¢cfarédo ményre. Mirépo, qéllimi éshté qé fémijét t’i mbajné
duart fort dhe té mos lejojné qé té shképutet rrethi. Kjo éshté vetém lojé, mirépo
si ndihen anétarét e rrethit? Si ndihet nxénési i cili né cdo ményré pérpiqet té hyjé
mbrenda rrethit?
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CKA PARAQET GRUPI?

Bé&ju pjesé e grupit, por
respektoji mundésité tuaja,

nevojat, ideté, vlerat dhe

ankesat!

SI E KALON KOHEN E LIRE?

w Njerézit kan€ nevojé té jené pjes€ e ndonjé grupi, té shogérohen dhe té jené bashké mé
njeréz té€ tjeré. Shumé &shté e ¢uditshme ndjenja kur kemi déshiré t€ jemi pjesé e njé grupi,
mirépo nuk mundemi. T¢€ gjithé ne jemi t&€ vetédijshém g€ njé pjesé t&€ kohés e kalojmé me grup
njerézish — me moshataré¢ tané, me prindérit, me té rriturit, me fqinjté, me té aférmit et;.

N¢ familje, shkolla, oborr, rrugé dhe né shumé vende té tjera ne e kalojmé kohén toné.
Né grup ne komunikojmé, shkémbejmé informacione, mendime, ide, ndjenja, pérkrahje dhe
shogérohemi.

B QgL Grupi mé mbron , = Ndjej aférsi dhe
N¢ grup . respekton, : . : . ;
o . prej shtypjeve singeritet né
personaliteti im ~ pérkrah, | A
e " . té jashtme, dhe grup. Rolet né¢
mund t€ vijé né vleréson dhe jam . i .
shprehje té ploté shumé e sigurté ndjehem shumé L
| shprehye te plote. of | & © mé i sigurté. ndryshme.

né sjelljen time.
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Ekzistojné grupe formale. Ato kané strukturé t€ pércaktuar dhe jané té organizuar né
ményré speciale pér t€ deleguar rolet e anétaréve. T¢ till€ jané shkollat, sekcionet shkollore,
klubet sportive etj. Né grupet formale &shté e réndésishme qé€ mé paré t& pércaktohen rolet pér
anétarét q¢ ajo t€ funksionojé me sukses dhe t’i kryejé detyrat.

Paramendoni si do té ishte futbolli pa i pércaktuar rolet e futbollistéve?

Ekzistojné edhe grupe joformale. Njé pjesé t& tyre u pérkasim edhe ne. Té tilla jané:
grupi i moshataréve, grupi i adhuruesve té sé njéjtés muziké, grupi i motrave dhe véllezérve et;.

Qé jeté pérgjegjés pér realizimin e qéllimit.

(Shumé e réndésishme &shté qé t& respektohen\
rregullat né grup. Kur marrim vendime na
ndihmon shumé nése e dimé cakun qé¢ duam ta
arrijmé. Pér t& arritur cakun duhet t& dimé se
cfaré aktivitete duhet t& ndérmarrim. Po ashtu,
e réndésishme &shté qé té respektohet mendimi 1
secilit né grup dhe &shté e réndésishme qé secili

J

Cfaré &shté personaliteti?

Cilat jané grupet formale?

Pér cilat grupe themi se jané
joformale?Pse?

Cilin rol né grup mé miré€ e ndjeni né
shkollg?

Grupi né té cilin déshiroj té jem uné

letér Veprimtaria: duke e béré

Mendo, konsulto literaturén, bisedo me t&
moshuarit dhe shkruaj njé ese né€ bazg t&
kétyre pyetjeve:

Si krijohen grupet?

Cfar¢ éshté ajo qé 1 motivon njerézit té
shogérohen?

Ng ¢faré ményre njerézit komunikojné né
grupe?

Sa lloj grupesh ekzistojné dhe cili éshté
dallimi ndérmjet tyre?

Pse éshté 1 réndésishém aktiviteti né grup?
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SOCIALIZIMI I PERSONALITETIT NE GRUP

-
o =™,

? : I : Lh
L —
AR
- @ - i
DEBATI:
Lexojini pyetjet, diskutoni dhe merrni

I géndrim né lidhje me ¢éshtjet!

Cfaré do té thoté pér ty fjala solidaritet? CFARE
A je ti solidar? Kur? ESHTE
Si do té sillesh nése né shogériné ténde SHOQERIA?
ke shok, i cili nuk do t&€ ndaj€ asgjé me ty njerézish né té
dhe jep rezistencé? A sillesh ndonjé&heré cilén ata krijojné
ashtu? Pse? . vlera materiale
Cfaré do té kishe béré né qofté se dikush dhe !‘“lt_‘":f’r.e
do t& kishte kérkuar ndihmé prej teje? dhe jetojné Sipas
A pret ¢doheré té kérkosh ndihmé ose n;%g}:z:]:rf

| di mé sakté t& vlerésosh kur dikush pret P :

Shogéria éshté
bashkési e
organizuar

¢ pérkrahjen ténde?
Sqaro!

Sjellja e personit né grup varet nga
niveli 1 socializimit.

ak - - [

Socializimi paraget proces ku personi e
méson dhe miraton ményrén e sjelljes né
shoqgéri, grup dhe késhtu adaptohet né jeté.
Mé¢ voné 1 pérvetéson karakteristikat e tij
personale. Ai mésim realizohet pérmes
lidhjes reciproke ndérmjet anétaréve né njé

Q;,) shogéri dhe realizohet gjaté gjithé jetés. A =
Iy -y - |
K+ Socializimi i personit né grup

d Personi né grup arrin sukses mé t&€ miré. Kjo éshté késhtu pér shkak pérpjekjeve t&
pérbashkéta té anétaréve né grup. Né grupin zgjohet ndjenja pér shogérim, solidaritet, migési.
Kur anétarét ndihmohen ndérmjet veti né grupi b&het fjalé pér solidaritet.
Solidariteti éshté vecori pozitive.
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Nése fémija nuk éshté mjaftueshém e socializuar dhe 1 kénaq vetém nevojat e veta, kurse
nuk 1 respekton interesat e té tjeréve, béhet fjalé pér dukuri e cila quhet egoizém.

JIP’"%

Puné né grupe
Bisedo pér veprimet e ndryshme té egoizmit dhe solidaritetit, kur.
mé voné pérpuno pllakat dhe prezantoje para klasés!

Qéndrimi juaj . Pajtohem,
né lidhje me . sepse... N
¢éshtjen shkruje . .
né T-tabelé&! :
A e arsyetoni ¢ ¢
egoizmin?

Uné jam,

SOLIDARITETI!

..................

..H..”....

- Cfaré éshté socializimi?

.- Kur fillon procesi i socializimit?

- Aendjen veten i socializuar? Argumento!

- Pér cilin person themi s¢ &shté 1
pasocializuar? Si sillet ai person?

.- Cilat karakteristika 1 ka personi 1
pasocializuar?

- Shpjegoji termat solidaritet dhe egoizém!

- Bgj krahasim ndérmjet solidaritetit dhe

egoizmit!

--I-II-Il-il-I-il-Illllll'l-ll--r-I-I-l-.'..-
[N N

Né orén e gjuhés magedonase shkruaj njé temé me pérmbajtje
duke zgjedhur njérén nga titujt e méposhtém:

- Solidariteti im buzéqeshi shumé fytyra! N
- Egoizmi e vret dashuriné né mua! m lay
e =Y
mih -
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FAKTORET E SOCIALIZIMIT
(FAMILJA , GRUP MOSHATARESH, SHKOLLA, MAS-MEDIUMET)

Mendo:

. Cilét jané faktorét e
socializimit?

MOSHATARFESH

FAKTORET E
SOCIALIZIMIT

Familja pérfagéson bashkési ndérmjet fémijéve dhe
paraardhésve. Ajo &shté e para, rrethi social mé natyror dhe mé
1 afért né t& cilén personi e fillon jetén dhe zhvillimin e tij. Me
ndikimin e familjes pércaktohet dhe formohet marrédhénia e paré
né shogéri. Dashuring dhe siguring qé fémijét e fitojné né familje
nuk mundet askush ta zévendésojé. Dashuria e ndérsjellté i afron
prindérit me fémijét. Ndjenjén e sigurisé qé familja ia dhuron
fémijéve ndikoné né baraspeshén né jetén dhe zhvillimin e tyre.
Nése ajo mungon atéheré ndikon né moralin dhe zhvillimin mendor
te fémijét. N¢ ato familje, ku ekziston dashuria, komunikimi i
ndérsjellte, respekti, fémijet zhvillohen né ményré normale, me
ndjenjé respekti, emotivisht jané mé stabil¢ dhe krenaré. Fémijét
Bashképunim nxénés — né moshén parashkollore jané¢ shumé emocionalé dhe pér ate

mésues — prindér ndjenja mé edukative pér ato &shté dashuria. Studimet tregojné se
fémijét, té cilét kané gené t& anashkaluar nga atmosfera familjare,
kané ngecur prapa me zhvillimin e tyre.

Prindéri pér zhvillimin e fémijés duhet t& paraget model
me t& cilin ai duhet identifikuar. Shumé i réndésishém &shté
dhe ambienti kulturor né familje, ku fémija do t&é kultivojé vlera
kulturore (art figurativ, libér, teatér, muziké etj).

e e e i e
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Grupi i moshataréve &shté grup
joformal. Gjithashtu, ai &shté njéri ndér
faktorét e socializimit. Grupi i moshataréve
mund té ndikojé pozitivisht ose negativisht
né socializimin e personit me sjelljen dhe
veprimet e tij.

SI GRUPI I

MOSHATAREVE
NDIKON NE MENYRE
POZITIVE DHE SI NE

MENYRE NEGATIVE?

Klasa

Shkolla &shté institucion 1 atillé ku ¢do
anétar mund ta tregojé vetén qé vlen para
vetes dhe té tjeréve.Kjo éshté njé ndér faktorét
e socializimit. Né klas¢ fitojné njohuri,
zhvillojné veti pozitive, respektojné rregulla
té sjelljes dhe shoqérohemi. Gjaté procesit
t& edukimit dhe arsimimit t&€ nxénésve duhet
té punohet pér ndértimin e qéndrimit pozitiv
ndaj shoqgérisé, shkollés, familjes, prindérve
dhe gjeneratés. Pér rezultate pozitive té klasés
kontribuojmé pérmes suksesit individual.

Shkolla

Mas-mediumet si njé nga faktorét pér socializim té personit

Teknika — stuhi idesh, term mas-mediume.

Mjetet pér ndikim masiv ose pér
komunikim si¢ jané: radioja, televizioni,
shtypi, filmi, shtypi me pérmbajtjet e tija
té¢ ndryshme dhe metodat, kané pér qéllim
té¢ informojné dhe t&€ ndikojné€ né sjelljen
e personave. Gjithashtu, ato ndikojné né&
krijimin e qéndrimeve, mendimeve dhe
piképamjeve ndaj shoqérisé, natyrés dhe
jetés.
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Duhet pasur parasysh se mjetet pér komunikim
masiv né rrethana t& ndryshme kané ndikim
mé t€¢ madh dhe mé intensiv né formimin e
personalitetit se sa faktorét tjeré.

Duhet té jesh i informuar, mirépo me
kujdes se si i pranon informacionet!

Shtypi ditor

Sqaroje Mas-mediumet mund té Sqaroje
ndikimin ndikojné pozitivisht ose ndikimin
pozitiv negativisht. negativ

O g s

- Cilat mas-mediume mé& shpesh 1 pércjell?

- Sa oré 1 ndjek mas-emdiumet

- Bgj anketé me 20 respondenté (moshataré tuaj) n€ serialet TV mé té
shikuara!
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Pérdoreni teknikén KUB!
Ndahuni né gjashté grupe!
Mendoni, bisedoni, konsultohuni dhe bashképunoni ndérmjet veti né grup. Respektojeni
mendimin e huaj, dhe tregoje mendimin ténd.

Dubhet té parashtroni mé shumé shpjegime, me t€ cilat do t’i arsyetoni tuajat!

Grupi i paré:
(né pérgjithési)

faktorét e
i socializimit

- Grupi i gjashté:
Grupi i pesté: Grupi i dyté: (diskuto)
(pérdorim) (krahaso)
e Pse faktorét e
Cili &hté roli Krahasoji shkollat socializimit jané té

i faktoréve né . " e qer e e ..
Zhvillimin e bersonit? dhe grupin e t& réndésishém pér
A ¢ persontt. moshuarve!

Grupi i treté:
(asoco)

Familje-shtépi
dashuri, tolerancé ...

Grupi i katért:
(analizo)

Pérfitime nga faktorét
pér socializim...
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Puné né cifte ? & =%
i Gt

Nxénésit krijojné qéndrim paraprak pér filmin e shikuar mé paré. -
Puné né grupe — nxénésit ndahen né tre grupe:

PO, JO, Té Pérmbajtur.

2-3 ¢ifte i ndajné argumentet e tyre

Nxénésit me kujdes 1 dégjojné argumentet dhe marrin géndrimin (PO, JO)
Derisa ka nxénés t& pérmbajtur atéheré qéndrojné né€ mes, ata t€ cilén jané
pércaktuar pér PO nga njéra ané, ata pér JO né€ anén tjeter.

Nxénésit me géndrimete tyre diskutojné dhe gjaté késaj kohe mund t€ vijé deri
te ndryshimi i géndrimeve.

Pas debatit secili grup cakton nga njé anétar qé ta pérfundojé diskutimin e
grupit.

Cka éshté familja?
Si duhet t& funksionojé njé familje?

00000000000

NN

Cilét jané faktorét elementaré té socializimit?

Si ndikon grupi i moshave mbi formimin e personalitetit?

Pse shkolla éshté faktor i réndésishém pér socializimin e personit?
Shpjego si €shté ndikimi 1 mediumeve masive né socializimin e personit?
Cili éshté¢ faktori mé i réndésishém i socializimit? Pse?

GO0 S OO OO G000

*
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DEVIJIMI DHE SJELLJA DEVIJANTE E
PERSONALITETIT NE GRUPIN

Shikoji me vémendje fotografité!
C’véren?

Pse fémijét jan€ n€ gjendje té tille?

A keni gené déshmitar i ndonjé dhune?

Sjellje devijante

N¢ formimin e personalitetit ndikim negativ kané:

Dashuria e dobét prindérore dhe sjellja pasive e prindérve
Konflikti ndérmjet prindérve

Rreptésia e madhe ndaj fémijéve ose liri e madhe
Malltretimi fizik 1 fémijéve

Gjendja financiare e dobét

Ndarja e prindérve etj.

Nése mbizotérojné kéta faktoré, do té shfagen prishje t&€ marrédhénieve familjare, dhe me kété

familja nuk do mundet t’i mundésoj; fémijés jeté t& harreshme dhe té€ ngrohté, késhtu g€ fémija pérjeton
trauma dhe pengesa né zhvillimin e tij. Atéheré vjen deri te anashkalimi i rregullave shoqérore dhe
kulturore. Ky proces quhet devijim, ndérsa sjellja e personit sjellje devijante.
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Sjelljet devijante jané krimi dhe narkomania.

Krimi éshté anashkalim nga normat e pérgjithshme.
Personi i cili vepron kundér ligjit dhe né Kushtetutén né
dobi té tij kryen krim.

Narkomania &shté, gjithashtu, sjellje devijante dhe ajo nénkupton konzumimin e drogés. Droga
&shté e rrezikshme pér jetén e njeriut. Ajo e shkatérron jetén e njeriut. Narkomania &shté e lidhur me
krimin.

SPORTO DHE JETO SHENDETSHEM!

STOP PER
DROGEN!

DROGA VRET!

Cka éshté devijimi?

¥: 2. Cilat jané arsyet pér sjellje devijante?:

. A e dini ¢’éshté telefoni SOS?

Cfaré¢ do té kishe béré nése shoku yt
sillet né€ ményré devijante?

................

Diskuto pas filmit t& shikuar dokumentar — Droga vret.

Pérpuno pano me fotografi, tekste dhe ilustrime té tjera né t€ cilan do kishe
klasifikuar sjelljet e ndryshme devijante!

\_ J
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RREGULLAT E SJELLJES NE MJEDIS DHE
PERMBUSHJA E OBLIGIMEVE

Pérmes metodés s¢ dialogut bisedoni pér rregullat e sjelljes
dhe respektimin e tyre.

Ndaji rregullat, t& cilat zbatohen né klasén ténde!

Cilat sanksione i ndérmerrni gjaté mosrespektimit té rregullave?

Jeta n€ n€ shoqéri éshté e rregulluar sipas rregullave té sjelljes. Pa ekzistimin e |
rregullave t€ pérkufizuara qysh mé paré nuk do kishin mundur té realizohen shumé %
aktivitete. Rregullat vlejné njésoj pér t€ gjithé. Né qofté se nuk respektohen

rregullat ose vjen deri te mosrespektimi i tyre pasojné dénimet.

Detyra qé duhet kryer &shté obligim. Obligimet duhet t’i kryejmé&, ndérsa

rregullat t’1 respektojmé.

Rregullat e sjelljes sé¢ miré né mjedisin shoqéror

- ——— -

_____________________

[ Cdoheré téjesh 11 v W ‘,
| 1 buzéqeshur, i i i Ndihmoju & Mos u vono!Ng i i Béju mik 1 |
| pérgjegjshém, | semurcve dhe kohé eja né ! besueshém dhe
' i dashur, i 1 pleqve. Mos shkoll&! ' shok i miré :
' ndérgjegjshém, i ' ofendo askénd. ' ¥ ' :
' vetédijshém! n N )

' i1 Mirmbaje ' Baig o ‘.
I oovarmoage o T BEju i - . |
i Béu || higjienénn& || psrgjegjshém, || Xl())est};?ila :
. bashkébisedues ! | klasé dhe || aktiv. dhe i - ' |
' kui sm! 0 e N P i+ Kujdesu pér .
: i1 kujdesshém! ! | kujdesu pér 1 kujdesshém. 11 Tbérim: |
! | | inventarin. || B&u tolerant! ;1 SN :
A /, \\ ___________ /I ‘\ /l \\ /I
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Obligimet (mendo dhe vazhdo)

Vepro sipas rregullave té jetés né shkollg, ‘
né shtépi, né lojé.

,
[ Ruaje mjedisin jetésor dhe
ambientin né t& cilin jeton.
\
\
,
,
Respektoji ndryshimet e t& tjeréve. ]
\
\

-
] Duaje dhe respektoje atdheun ténd.

\

B

---------- o

----------------------------

1. Siéshté e rregulluar jeta né mjedisin jetésor?

* 2. Cfaré mundésojné rregullat? : 5

< - 3. Cfaré jané sankcionet dhe kur i zbatoni? B 3 1
3 4. N¢ qofté se né klasén tuaj nuk ka rregulla pér sjellje t& mir€, % :

: té gjithé s¢ bashku (nxénésit) formulojini dhe merruni vesh - % :1
= pérsankcionet dhe mosrespektimin e tyre. 138%
S T T T T T I  r T Ty .
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KONFLIKTI DHE ZGJIDHJA E T1J

Pérgadité T-tabelé

Bisedo pér sjelljen ténde t& miré dhe té keqe.
Stuhi idesh: Shikoji me kujdes fotot dhe

- | Sjellja ime e Sjellja ime e
miré keqe

|

bisedo né ¢ka ju asocon. Cila fjal€ ju asocon né = -
konflikt?

Zénka me pasoja té mundshme

Fjala konflikt nénkupton pérleshje, zénké, lufté, pérdorim i forcés dhe dhunés.

T€ jetohet né¢ mjedis shoqgéror do t& thoté
¢do dité t&¢ komunikohet me njeréz, t& cilét kané
karaktere t& ndryshme. Pér t& pasur konflikt duhet
s€ paku té keté dy persona.

T¢ dyja palét me sjelljet e tyre ndikojné né
situatén konfliktuoze me mendimet e tyre t&
kundérta, akuzime, ofendime, kércnime. N& qofté
se nuk zgjidhet konflikti prishen marrédhéniet e
mira ndérmjet njerézve.

T€ gjithé ne kemi ide t&€ ndryshme, mundési,
déshira dhe nevoja (nga siguria, nga dashuria dhe
miqésia, nga respekti, nevoja pér ushqim, pér
vetafirmim dhe shumé nevoja té tjera). Kur 1 na
jané plotésuar déshirat ne ndjehemi té kénaqur dhe té lumtur. Ndalimi pér realizimin e déshirave sjell
konflikt.

Konflikt verbal

Ekziston konflikt verbal dhe konflikt i pérdorimit t& forcés.
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Simuloni konflikt pérmes luajtjen e roleve, si dhe pér zgjidhjen e tij.

Grupi i paré: Si do té reagosh nése dikush me géllim té godit? Nése vjen deri te

konflikti si do ta zgjidhésh.

Grupi i dyté: Nxénésit kané detyré pérmes prekjes s€ sendit, pa paré, ta pérshkruajné
dhe té tregojné pér cilin send béhet fjalé. Nése ka mendime té kundérta si do ta kishin

zgjidhur konfliktin?

Metoda pér zgjidhe té konflikteve

Njé nga ményrat pér zgjidhjen e konflikteve &shté pajtimi..

Nése konflikti zgjidhet térésisht, pajtimi do t&é keté sukses. Konfliktet jané té
pérditshme né jetén toné dhe ne nuk mundemi t’u shmangemi. Megjithate, para sé
gjithash, duhet t& jemi toleranté, t&€ mésojmeé té ballafagohemi me konfliktet dhe té&
pérpigemi qé t’1 zgjidhim, ¢cdoheré népérmjet bisedave.

Toleranca do té& thoté durim, respekt né dallimet ndérmjet njerézve, respektim 1
njerézve.

Jep doré qé t’i largohesh konfliktit

-------
.....................................

....................

8 1. Ceshts konflikti?
2112, Kur kemi konflikt?
84 3. Cfaré mund té jeté konflikti?

: 4. Numéroji metodat pér zgjidhen
20+ e konflikteve dhe sqaroji!

5. Cila metodé pér ty &shté mé i
pranueshme? Pse?

Né orén e guhés maqedonase shkruaj shkrim t& shkurtér pér pérbérjen e
konfliktit kur nuk éshté e kénaqur ndonjé déshiré.

Mg voné jep mendim pér konfliktin.
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TE DRAJTAT E FEMIJEVE SI TE DREJTAT E NJERIUT

1. Rikujtoju pér té drejtat dhe obligimet tuaja
2. Plotésoje prizmén me terminet kyce té drejtat e njeriut dhe té drejtat pér
liri dhe siguri.

TE DREJTAT E NJERIUT

P YEEREERBE HEEEM. N

7.
]

AN

ol < S F/>5
\ / = N\
N/ a
' N

o
.

|U

Bisedo pér vlerat e tua. N¢ fleté shkruaji vetité (karakteristike dhe fizike) té cilat t&
b&jné qé té jesh mé ndryshe nga shoku yt.
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Marrédhéniet ndérmjet njerézit né njé shoqéri rregullohen me té
drejta té caktuara. Njerézit ndérmjet veti dallohen sipas: ngjyrés s¢ 1ékurés,
gjinisé, pérkatésisé etnike dhe fetare, gjuhés né té cilén flasin, pasuria, arsimi )
etj. Ndryshimet nuk duhet t&€ jené arsye qé€ t€ mos shogérohemi. Secili individ ~
ka vlerén e tij. Vlerat e t&€ gjithé njerézve duhet té€ respektohen. T¢€ gjithé njerézit
duhet t€ jené t& barabarté ndérmjet veti. Nuk duhet té ekzistojé diskriminacioni
pér shkak t& ngjyrés s¢ lekurés, gjinis€, pérkatésisé fetare ose etnike.

Barazia shikohet né té drejtat e barabarta pér té gjithé njerézit. Mirépo barazia nuk mund
té ndahet ve¢mas liris€é. Liria nénkupton barazi pér té gjithé para ligjit. T¢ drejtat e njeriut jané
universale dhe u takjoné té gjithé njerézit n€ boté.

Deklarata universale pér té drejtat e njeriut u miratua né Parlamentin e Pérgjithshém té
Kombeve té Bashkuara né Paris, mé 10 dhjetor té vitit 1948.

Té drejtat e njeriut mé té réndésishme jané kéto:

4/‘ - ~ -
. N
4 E drejta pér puné dhe A &% ‘ T
\ A - i ,/ .
mbrojtje nga papunésia i ‘ . ) "8 \
TN - ) 1 E drejta pér arsimim |
T p 7
.............. > /
_/"4 ........ e
y Sy R -
/ Y ./"/ { -
.. i S
L tirejta perjelest 7 2w E drejta pér
1 . /' \"1 . . . |
N\ 4 3 3
~Z 4 > X zgjedhje (votim) i
\ ~ // v "/.
"""" ~ -
./'
—— - P e
‘o - . i -
/',/ ~. 7 \-.\'
pe 7 | ‘
J \ E drejta pér |
i Liria pér: religjion, ' nénshtetési ./
: - s . ] i
\ " shprehje e mendimi etj : . "
‘\‘ / Ty . =
& Y
“ 2

UNICEF-i &shté organizaté
prané Kombeve té Bashkuara, e
cila kujdeset pér mbrojtjen dhe
avancimin e jetés s¢ fémijéve.
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i ?; mund té pérgatisin edhe situata né té cilat do kishin aktruar.

5 N = =
= Ly . ST PLE oY SN SNl S I A — O gl

* Puné né grupe:
Fémijét t&€ ndahen né grupe dhe secili fémijé né fleté t& shénojé nga njé t& >
drejté pér té cilén do té bisedojné nga Konventa pér té drejtjat e fémijéve. .
Grupet kané pér detyré t& bisedojné pér té drejtén dhe shkeljen e saj. Grupet :

Duke u nisur nga Deklarata pér t&€ drejtat e njeriut, edhe femijét i gézojén ato t& drejta
sikur ¢do krijes tjetér. Mirépo fémijét si grup i vacanté kané t& drejta dhe pérgjegjési, té cilat
rregullohen me Konventén pér t& drejtat e fémijéve, e cila unanimisht ishte e shpallur né
Kombet e Bashkura né vitin 1989. Republika e Magedonisé kété konventé e ka nénshkruar né
vitn 1993.. Pra geveria duhet té& sigurojé qé ¢do fémijé t’1 gézojé té drejtat nga konventa. Té
drejtat e fémijéve jané shumé t& réndésishme pér shkak se vlerat né njé shoqéri pércaktohen
né bazé té respektimit té se drejtave dhe lirisé. Shkolla duhet té jeté vend né té cilin fémijét do
té mésojné pér té drejtat e tyre dhe si ato duhet t&€ mbrohen.

Té drejtat dhe detyrimet e fémijéve
Té drejtat e fémijéve Obligimet e fémijéve

Ve

Fémijét kané t& drejtén pér arsim Rregullisht t&é shkojé né shkollé.

-

Respektimi 1 préndérve té tij. ]

s

Cdo fémijé ka t& drejté t& jetojé dhe
té zhvillohet lirisht, pa dhuné.

\ \‘l’ :
! b
P i

<
(& . & J J
) N

Cdo fémijé ka té drejté t& flasé né

gjuhén e tij dhe té keté kulturén e
ti]. ) : J
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—

.
Fémijét kané t& drejté t& jetojné né
page dhe liri.

&

Ruaje dhe mos e ndot mjedisin
jetésor.
(& J
( )
Askush unk ka t& drejté t’i ofendojé ' 4
femijét.
(& J
2
Mos i diskrimino njerézit rreth teje.
J
N
Fémija ka té drejté€ pér intimitet.
- J

Fémijdt m8sojns ...

Nése fémija jeton me lavdérim, do t€ mésojé té vlerésojé.
Nése fémija jeton me kritiké, do t&€ mésojé té gjykojé.

Nése fémija jeton me friké, do t& mésojé té frikésohet. 1. Cfar¢ jané ato t& drejta?

T
4

2. Shpjegoje baraziné dhe t&

Nése fémija jeton né barazi, do t&€ mésoj¢ ¢’Eshté drejtésia.

Nése fémija jeton me tolerancé, do t&€ mésojé t& jeté i durueshém . s
drejtat e njeriut.

3. Pse themi se Deklarata
pér té drejtat e njeriut éshté
universale?

Nése fémija jeton me inkurajim, do t& mésojé té jeté i sigurt né vetveten.

Nése fémija jeton me mirénjohje, do t&€ mésojé se éshté miré té keté qéllim.

Nése fémija jeton me pranim dhe akordim, do t& mésojé ta duajé vetveten dhe t€ tjerét.

Nése fémija jeton me respekt dhe miqési, do t€ mésojé si té gjejé dashuri né boté.

b - 4 = Ndajuni n& grupe dhe hulumtoni cilat jan& qéllimet dhe detyrat e
; ambasadave t€ fémijéve.
I Cila éshté ambasada e paré¢ e fémijéve?
Kush tjetér kujdeset pér t€ drejtat e fémijéve?
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CFARE KAM MESUAR
.’

FAKTORET E
SOCIALIZIMIT

SJELLJA
DEVIJANTE

SOCIALIZIMI

OBLIGIMET

PERSONI NE
GRUP DHE
SHOQERI

RREGULLAT E
SJELLJES

KONFLIKTET

s
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FIALE KYCE
DEVITIMI

ALKOOLIZMI

NARKOMANIA
KONFLIKTI

-

. i
L o
k' . r .1 \

1. Pér cilin person themi se &shté i
socializuar?Sqaro!

2. Cila &shtg arsyeja pér sjellje devijante?

3. A e ke shfrytézuar deri tani telefonin
SOS? Pse?

4. Numéroji t& drejtat e fémijeve dhe
obligimet?

5. Cfaré do té€ kishit bénré€, n€ qofté se
shoku apo shogja juaj do té€ gjendej né
situaté konfliktuoze?

0800 1 2222 - NUMRI FALAS SOS PER FEMIIE DHE TE RINT PRANE
AMBASADES SE PARE NE BOTE — MEGIASHI. FEMITJET DHE TE

RINITE MUND TE PARAQITEN DHE TE FLASIN PER PROBLEMET

QE T KANE. ) ) )
CDO DITE PUNE PRET ORES 8.00 DERI NE OREN 20.00.




REPUBLIKAE MAQEDONISE NE BOTE

DO TE BISEDOIME PER: DO TE MESOIME PER:

- Farefisin dhe miqté qé - Trashigimité kulturore né Republikén
jetojné né diasporé e Magedonisé

- Arsyet pér shpérnguljen - Shkaget e shpérnguljes nga vendi yné

nga vendi yné
- Pse &shté 1 réndésishém -
anétarésimi né Unionin Evropian -
- Burimet potenciale t& energjisé

DETYRA JUAT DO TE JETE:

- Té vizitosh gérmime arkeologjike

- T& hulumtosh pér trashigimité kulturore té
Magedonisé

- Té pérgatisésh raport pér monumentet kulturore té
Magedonisé

- Teg realizosh projekt né temé “Takimi im me njé t&
huaj”

- Té shkruash shkrim né temé “Njé 1 shp&rngulur
shpjegon”

- Hulumto né rolin e gazetarit pér t&€ huajt né
Republikén e Magedonisé dhe arsyen e vizités sé
tyre

- Té pérgatisésh shirit kronologjik t& Unionit
Evropian

- T& pérpunosh njé ditar pér problemet botérore
globale
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Monumente t& kulturés

T& huajté né Republikén e
Magedonisé

Unioni Evropian

Integrimet evropiane

Globalizimi dhe problemet globale
Energjia dhe mundésité alternative
Bota globale dhe komunikacioni




TRASHEGIMIA KULTURORE NE TRUALLIN E
REPUBLIKES SE MAQEDONISE

Shiko me kujdes fotografité ! Sl SHKUPIT
Cilat objekte i njeh? <] .

A ke vizituar ndonjé prej tyre?

: Numéroji disa qytete qé 1 di nga e kaluara!

a‘-’-ﬂ::’-‘.: e

]

-

.,

¢ GALICNIKU

Magedonia ka njé t& kaluar t& pasur historike dhe kulturore.
Cdo qytet, ¢do lagje krenohet me té kaluarén e tij. Njerézit me kénaqési dhe interes té
madh mésojné pér trashégiminé nga e kaluara.
Jané gjetur shumé lokalitete arkeologjike dhe mbeturina nga ndértime té vjetra, kisha,
manastire, xhami, freska. Ato flasin pér trashigiminé e pasur kulturore t¢ Republikés
s€& Magedonisé.

70 | Pér klasén e pesté



TRASHEGIMIA
KULTURORE

NDERTIME TE VIETRA —

ARKITEKTURE 4 LOKALITETE

ARKEOLOGJIKE

MANASTIRE, )
XHAMI, KISHA FRESKEPIKTURIMI,
ARTI I IKONAVE, ARTI 1
DRUGDHENDJES)
Shumé ndértime nga e kaluara jané shkatérruar nga térmete, nga fv

vérshime ose zjarre, por edhe nga rrénime né kohéra té luftés.
Sot nga ato ndértime t&€ s€ kaluarés shumé njeréz b&jné restaurimin e
tyre, qé t€ duken si mé paré.

Arkeologjia &shté shkencé q¢ merret me gérmimin dhe hulumtimin e
objekteve t& kulturave té vjetra.

Arkeologu éshté shkencétar qé e hulumton jetén e njerézve té paré¢ dhe
objektet g€ ata kané 1éné pas tyre.

Me arsimtarin vizitoni gérmime arkeologjike
Béj punim me shkrim (raport) pér vizitén.

Hulumtim té vazhdueshém: Grumbullo t& dhéna themelore - fotografi pér trashégiming
kulturore t& Magedonisé.
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Déshmité pér kété jané zbulimet arkeologjike né territorin e vendit toné. Gérmime
té réndésishme jané béré né: Pellagoni, Trebenishté - Ohér, Maxhari- Shkup,
Tarinci — Shtip dhe né shumé vendet té tjera n€ shtetin ton€. Njé numér i madh 1
paisjeve nga keramika dhe mjete nga guri gjenden né¢ muzeumet e Maqgedonisé.

Né gjithé territorin jané gjetur mbeturina g€ i takojné periudhés té
Magedonisé antike. T¢ réndésishme né kohén e sotshme jané mozaikét dhe
skulpturat, né qytetet: Heraklea — Manastir, Stobi afér Demir Kapisé¢, Lihnidos
—Ohér, Skupi — Shkup etj.

e WA
A G N
u.‘%f(t-}ﬁ‘“ % |
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wi du MW ,

-
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Mozalke té Heraklesé

Kokino gjendet né aférsi t& Kumanovés
dhe éshté observatori mé i vjetér né
Ballkan.

N\
Ké&shtjella té ruajtura deri mé sot jané: Kalaja e
Shkupit, Késhtjella e Samoilit né¢ Ohér,Kullat e
Markut né Prilep.
J
\
\

Spikatje t& posagme paraqget arkitektura e ndértimit,
e cila mund té pérjetohet né pjesét e vjetra t&¢ Ohrit,
né Krushevé dhe Carshiné e vjetér té Shkupit.

J
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Pérmendoret e kulturés

e e e e s |
: E Grumbullo infromacione themelore pér ndonjé pérmendore g€ gjendet né aférsi t& 1
{ " vendbanimit ténd.
:?‘: Pérgatit raport sipas planit né vijim: r e |
o 1. Kur éshté ndértuar? o i 1
th: 2. Kush e ka ndértuar? --'." . 2 = ‘i
== 3. Pér cfaré éshté shfrytézuar né t& kaluarén? i i]
. 4. Cfar¢ prezenton sot? _-?..!
s S Y B S N, S T e ]

S aii e

TURA
KRATOVE

TEQETA ARPBATY
“BABA - TETOVE S

-

oo o

ARANE CAIRIE
SSEIKAR
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Trashigimia kulturore e Maqedonisé &shté shumé e pasur me njé
numér t&€ madhé objektesh t& vjetra, kisha, manastire, né¢ ndértimin e sé&
cilave kané marré pjes€ mjeshtér t&€ pérsosur. Ata me mjeshtriné e tyre kané
krijuar vepra t&€ mrekullueshme né brendiné e manastireve dhe té kishave.

Fresképikturimi (pikturimi né¢ mur) &shté njéra ndér pjesét mé té mira t& artit
bizantin. Piktorét e freskave, nén ndikimin e kulturés krishtere, kané krijuar freska me
vlera té& jashtézakonshme.

S

Freska —Manastiri i Lesnovskit QarrjaelJ ezusit Ikona e Shén Mérisé

Drugdhendja — (arti i drugdhendjes) drugdhendésit me ndihmén e pykés t&€ hekurt
kané krijuar ikona t€ mrekullueshme, t& cilat sot 1 zbukurojné disa nga kishat magedonase.

) \
SN g

Shén Spasi — autoportret kolektiv Shén Jovan Bigori
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Pasuri kulturore jané edhe veshjet
kombétare, kollanet, kéngét dhe vallet
kombétare, traditat, doket, festat etj.

K(;llan kombétar

I TTIL LW

'Saaad s mrBan2TRasann=

P E R FETYTY

- L

Veshj ¢ kombétare | Veshje kombétare Inxhi nga Ohri

Gjurmé t€ madhe né trashigiminé kulturore, posagérisht né arkitekturé ka 1éné
ndikimi islamik, vecanérisht n¢ arkitekturén e objekteve fetare — xhami, hamame
(banja), hane (flejtore) ura, saat kulla et;.

=B
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b
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Maqedonia — thesar multikulturor
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MULTIKULTURA — %f Nga materialet e grumbulluara nga " - :1
DALLIMET KULTURORE, J-’ hulumtimi, né orén e artit figurativ, "_{
EKZISTIMI I Me «F: punoni pano me temén: -4
SHUME KULTURAVE. : .-;_ “Magedonia — thesar multikulturor”! . :}.

a
,:"';._'_ et o Sy e T i T 4‘--:-'.';-}3

it Gjaté shékujve jané zhvilluar shumé zejtari disa prej tyre deri né pérsosshméri:
w filigrania, keramika; kétu hyjné edhe kazanpunuesit, opingépunuesit ngjyrélyerésit
etj.

Nése né aférsi té lagjes ténde gjendet ndonjé punétori zejtarie vizitoje até....
Pérshkruaj ndonjé aktivitet kohor né punétoriné e zejtarisé.

Folklori népérmjet kéngés e kéndon fatin e popullit magedonas.

A di ndonjé kéngé popullore magedonase?

Cilat jané instrumentet karakteristike magedonase?

Bégj krahasim — dallimet dhe ngjashmérité ndérmjet melosin kombétar magedonas me
melosin kombétar t& etnive té tjera.

Tradita dhe veshja kombétare — jané pjesé e réndésishme e kulturés s¢ popullit toné.
Shkrimet dhe letrat e shkruara né gjuhén popullore magedonase, me alfabet qirilik,
flasin pér gjuhén maqedonase. Gjithashtu, edhe pjesétarét e bashkésive etnike e kané
shkrimin e tyre. P&r shembull, m& 22 néntor t&€ vitit 1908 né¢ Manastir u themelua alfabeti

shqip.

Hulumto: Prej kur rrjedh alfabeti i bashkésive té tjera etnike né Republikén e Magedonisé!
Pérshkruaji doket e festés fetare qé e festoni né shtépiné tuaj!

Pozita e Republikés sé Magedonisé dhe ndikimi, posagérisht té religjioneve, dhe mé
s& shumti 1 krishterizmit dhe islamit, kan& kontribuar q¢ t& jeté bashkési multikulturore.
Ndértimet dhe monumentet e shumta nga e kaluara flasin qé né territorin e saj jané
gérshetuar shumé kultura.

Mendo! i——
Si duhet ta kultivojmé trashigiming kulturore?

_ et

l}l"’ "I. '~
-

Ohér, Lihnidosi antik,
pérplot me gjurmé nga e kaluara,
&shté 1 mbrojtur nga UNESKO.

76 | Pér klasén e pesté



DICKA E PADETYRYESHME, POR E DOBISHME

Té dhéna themelore

Cdo popull déshiron ta ruajé trashigiminé kombétare, pérkatésish, pasuriné e t& kaluarés sé tij.

Ku dhe si do té Kishit ruajtur trashigiminé kombétare, nése nuk ekzistonin muzeumet?

Muzeumet janég institucione né té cilat béhet grumbullimi, ruajtja dhe prezantimi i trashégimisé
kulturore — historike t&¢ Maqgedonis€, nga parahistoria deri mé sot.

Disa qytete t& Maqgedonisé kané muzeume. Aty ruhen eksponate t&¢ sendeve, dokumenteve,
fotografive, librave et;.

Njerézit (vizituesit) 1 vizitojné muzeumet e ekspozitave té shumta t&€ organizuara né té cilat kané
mundésiné ta ndjejné frymén e t& kaluarés dhe pér njé moment t& jené pjesé e historisé s¢ kaluar, té
cilén e kané ndértuar gjeneratat e kaluara. Detyra kryesore e muzeut éshté veprimtaria e muzeut -
hulumtimi, grumbullimi, rregullimi, mbrojtja dhe ruajtja e materialeve t&¢ muzeut.

Né muze punojné persona profesionalé — kustosé, té cilét i kané t& gjitha informacionet, dhe
munden t& t& sqarojné gjithcka qé t& intereson né lidhje me ndonjé send té vjetér, dokument fotografi,
mbishkrim et;.

MUZEU I QYTETIT TE SHKUPIT

Muzeu i qytetit t&€ Shkupit
&shté 1 themeluar né vitin 1949. Nga
viti 1970 bartet né pjesén e adaptuar
té stacionit té vjetér hekurudhor
té qytetit. Prej atéheré deri sot,
muzeu e ndérlidh artin me qytetin e
Shkupit.

MESO M SHUMIE
www.muzejbt.org.mk

www.museumstruga.mk

RREGULLISHT VIZITO EKSPOZITA N MUZE!

77 | Pér klasén e pesté



Hulumto!

Né qofté se né vendbanimin ténd ka muze/muzeume vizitoje/i. Bisedo me t& punésuarit
dhe mbaj shénime. Diturité e fituara shénoji né ditarin ténd - Eksponate nga e kaluara
ime.

Né¢ qofté se né shkoll¢ ténde organizohet EKSKURSION SHKENCOR népér vendin
tong, vizitoji muzeté né: Magedoniné lindore — Entin dhe muzeun né Strumicé, Muzeun
kombétar n¢ Gjevgjeli; Magedonin peréndimore

— Muzeun natyroro shkencor né Strugg.

— Vizitoje muzeun e qytetit t& Shkupit.

Pér trashigiming kulturore t& vendit toné kujdeset
Ministria e Kulturés sé Republikés sé Maqedonisé.

Cfar& kemi mé&suar?
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EMIGRIMI NGA REPUBLIKA E MAQEDONISE NE BOTE

T—p-—-—-— e S - e ———— —*-:?"

— .
£ == Me kujdes lexoje tekstin (bisedén e tre fémijéve). Shfage mendimin ténd. Secili prej nesh l'f' 1
}n’ ka t& aférm ose farefis dhe miq, té cilét jané shpérngulur nga shteti yné dhe jetojné né

shtet tjetér, jashta kufijve t&€ Republikés s¢ Magedonisé. P
Bisedo, jep mendim! Mg

i [ " il
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Magedonia ka njé t& kaluar t& gjaté historike. Banorét né Magedoni gjaté historisé vazhdimisht
jané shpérngulur.

Hulumto! 2
Arsyet kryesore pér shpérnguljen e popullsisé nga Magedonia. Igiﬁ

.1".‘} i |
B DEBATO: PO OSE JO %

TEMA: MUNDESI ME TE MIRA JASHTE KUFILJVE TE

MAQEDONISE

Ndahuni né dy grupe.
Grupi 1 paré€ le t’1 numérojé arsyet pse Po, dhe tjetra pse Jo.

Debatoni, duke respektuar mendimin e huaj, kurse e jepni mendimin tuaj.
Dubhet té jepni mé shumé sqarime me té cilat do t’1 arsyetoni géndrimet tuaja.

Migracioni pérfagéson shpérngulje té popullsisé nga njé vend dhe emigrim né njé vend tjetér.
Populli i Magedonisé mé shpesh emigron pér kéto arsye:

- Arsye socaile — gjurméve pér jeté¢ mé t& miré

- Arsye politike — t¢ dhunshme

- Arsye religjioze

Sipas asaj se ku zhvillohen, migrimet ndahen né t¢ brendshme dhe té jashtme.

Migrimet e brendshme — shpérngulja e popullsisé nga njé vend né njé vend tjetér brenda
kufijve t& shtetit.

Si pjesé e migrimeve t&€ brendshme ekzistojné lévizje ditore dhe sezonale.

Kush merr pjesé né kéto 1&vizje?

Migrimi i jashtém — shpérngulje né vend té jashtém, jashté kufijve té shtetit.

Emigruesit me vendin e tyre jané né kontakt népérmjet: Agjencionit pér emigrim, Ambasadat
e Republikés sé Maqgedonisé, Konzulatet, Amza e emigrimit té Maqedonisé etj.
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Ata organizohen né organizata emigruese: shoqéri
kulturore-artistike, klube, manifestime sportive,
asociacione, shkolla, mediume t&¢ shtypit, komuna
kishtare, televizione, radio et;.

Emigruesit nga Magedonia e kultivojné gjuhén amtare,
doket, traditat e vendit dhe popullit t& tyre.
Njékohésisht ata jané té€ kyeur né€ afirmimin e
Magedonisé€ né boté.

Diaspora Maqedonase e Bashkuar ose DMB &shté organizaté ndérkombétare ’ \Q %)
e themeluar né vitin 2004, me seli n¢ Uashington t& SHBA-sé, e cila kujdeset pér e “)

interesat dhe nevojat e bashkésive maqgedonase né mbaré botén. M~.

Shikoje fotografiné!

Diskuto!

»  NE& cilat vende t€ botés ka mé shumé emigranté nga Maqgedonia?

"~ Né orén e gjuhés maqedonase b&j punim me shkrim né temé: Njé i mérguar "j
. tregon...
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TE HUAJT NE REPUBLIKEN E MAQEDONISE

Cilat jané
pérshtypjet e tyre
pér vendin toné?

= e
{.:_ Zgjérojini njohurité dhe mésoni mé shumé _{
L pér t& huajt ng Republikén e Maqedonisg! =
,{-4 ¥
J# Né rolin e gazetarit-hulumtuesit méso: 1d|

Cili éshté vendi

%

i
- (Mg paré pérgatit njé listé me pyetje. Pyetjet ™ _{

f-; duhet té jené konkrete, t& shkurta dhe té -
- qarta. Ndihmoji kétij hulumtuesi té ri ta ﬂ‘]
&perplloje listén me pyetje). A%'

v &
Wl lal s fas 20 20dan 2 44s 20 )| B

I huaj éshté personi, 1 cili nuk éshté shtetas 1 Republikés s¢ Magedonisé€, ose personi i cili
gjendet né territorin e njé€ shteti, ndérsa ka nénshtetési té njé shteti tjetér.

Vend i huaj éshté gjithcka jashté kufijve té€ shtetit ku jetojmé, pérkatésisht me termin vend 1
huaj kuptojmé té gjitha shtetet tjera. Né Republika e Magedonisé qéndrojné shumé té huaj nga shumé
shtete, mé tepér nga shtetet fqinje. Por, ka edhe t&€ huaj nga gjith¢ bota.

Arsyet e géndrimit (vizités) té tyre jané nga mé té ndryshmet:

turizmi (shtetin toné e vizitojné shumé turisté);

pérfaqésité konzulare-diplomatike té shteteve t&€ huaja né Republikén e Magedonisé;

misionet zyrtare pér Qeveriné e tyre ose pér Organizatén ndérkombétare;

- Punésime, shkollime, specializime, hulumtime shkencore ose kryerja e ndonjé veprimtari té
caktuar profesionale;

- kongrese, seminare e manifestime t&€ ndryshme

- ngjarje politike, shkencore, kulturore, sportive ose fetare;

- kontrollime mjekésore,

- investime t& jashtme et;.

N o i - Kuriozitete kulturore
Té huajt né Republikén e Magedonisé T

déshirojné t€ njithen me trashégiminé kulturore, Doke
traditén, doket dhe ushqimet tradicionale.

Pse? _r"“ s '-u-r_.H @ @
o 5
? Ry N
[ " /
Si nikoqiré t€ miré mendoni:

Si dhe né ¢faré ményre do t’ia prezantoni
Magedoniné njé t& huaji?
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PROJEKTI MESIMOR

M¢ mésuesin tuaj pérgatituni pér projekt mésimor!
Pérpunoni projekt hulumtues me temé:

“aldimd! fon sooe 18 45 ey 08 Meagiedend™

Mos e harroni rrethin e rregullave!
Diskutojini dhe mésojini fazat e projektit!
Shfrytézojini diturité e méparshme, pérvojat, dhe déshirén pér zgjérimin e tyre!

T€ mésojmé pér t€ huajt né
Republikén e Magedonisé!

Me prezantim, né oré t&
mésimit!

& ST

Si do ta realizojmé at&?

Cfaré déshirojmé t& dimé?
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Udhéuzues né aktivitetet tua hulumtuese

Formoni ekipe dhe pércaktojini detyrat!
Pércaktojeni kohén e duhur pér pérgatitje!

Hulumtoni!

Vizitoni institucione dhe individé (persona)!
Béni zgjedhjen e materialeve dhe informacioneve:
- shkrime nga gazeta, revista, internet, medium, fotografi;
- realizoni inetrvisté, bisedé me t& huajé; né€ varési prej mundésive, mund t&é shfrytézoni telefon ose
mail;
- njohuri personale ose nga mé té riturit.
Pérpiloni pyetje!
Pérshtypjet dhe pérfundiimet tuaja nga hulumtimi pérgatitini miré pér prezantim!
Me arsimtarin dhe ekipin e térésishém projektues béni vlerésimin e té gjitha materialeve!

Cfaré kem1 mésuar?

I PRl R R A SR LS R
333 Tt 1y s e vy St P K AT
o 0. - e - 8 Y 3 e & &

=l

» (Cfaré éshté emigrimi?

* Cfaré emigrime kemi?

* Numéroji disa nga arsyet pér emigrim!

* NE cilat vende ka mé& shumé t& shpérngulur nga Magedonia?

* Sijané té organizuar emigruesit né vendet e migruara?

+ Népérmjet cilave institucione emigruesit mbajné kontakte (lidhje) me atdheun 3

f' -

*  (faré éshté vendi i huaj?

* Pér cilin pérson themi s¢ &shté 1 huaj?

*  Numéroji disa ambasada t& huaja né Republikén e Magedonisé?
* Cfaré mé tepér i inspirojné té huajt né vendin tong?
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REPUBLIKA E MAQEDONISE DHE INTEGRIMI EVROPIAN

N\

Né ilustrimin &shté 1 paraqitur njéri nga shtaté kontinentet e botés.
Gjeje cili éshté¢ ai kontinent?

Cilat shtete e pérbéjné ate?

A e di sa éshté numri i tyre?

Cili éshté shteti mé i madh dhe cili mé 1 vogél?
Cilat gjuhé fliten?

s e M F o S e . ey -

-.:1-1:1 l

e e e = 1
|
i

R

A

Evropa &shté kontinent me shumé shtete, nga mé té voglat deri te mé = A
té¢ médhaté. Shteti mé 1 madh &shté Federata Ruse, ndérsa shteti mé 1 vogél %

Vatikani. Fliten shumé gjuhé.
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Cfaré pérfagéson Unioni Evropian?

[ e e i ———
%~ Té dhéna té pérgjithshme!

Unioni Evropian &shté bashkési mbinacionale dhe ndérqgeveritare té
shteteve-anétare demokratike.

)
L.,_,_-.! ivl}.._,-\.a |

N

< —  Unionin Evropian e pérbejné 27 shtete evropiane, mirépo ai &shté 1 hapur pér
? zgjerim me shtete té reja. * 1
o S Y AT - R T e —.] |

Unioni Evropain, nén kété emér, éshté themeluaré né vitin 1993, me Marréveshjen e
Mastritit, i cili éshté nénshkrur né vitin 1991.

Ideté pér Evropén e bashkuar kané ekzistuar edhe mé paré. Historia e kontinentit bén
pérpjekje t&¢ vazhdueshme pér bashkimin e popujve té ndryshém evropiané. Mirépo, dallimet qé
kané ekzistuar ndérmjet shteteve dhe popujve né Evropé, kané shkaktuar tensione, luftéra, konflikte.
Katastrofat nga dy luftérat botérore, déshira qé t&€ mos pérséritet tmeri dhe déshira qé Evropa té
rindértohet, jané forca 1évizése pér formimin e bashkésisé.

Né vitin 1951 gjashté vende nga Evropa: Belgjika, Gjermania e atéhershme peréndimore,
Luksemburgu, Franca, Italia dhe Holanda e kané bashkuaré prodhimin e théngjillit dhe ¢elikut dhe e
kané formuar Bashkimin Evropian pér théngjill dhe celik.

Me nénshkrimin e Marréveshjes s€ Romés né vitin 1957, Bashkésia pér théngjill dhe ¢elik
ngritet né Bashkésiné evropiane-ekonomike . Prej atéheré Unioni Evropian zgjerohet me shtete-
anétare t€ reja .

Unioni Evropian me formimin e saj mundésoi qarkullimin e liré té mallrave, shérbimeve,
kapitalit, ndérsa me marréveshjen né Shengen edhe qarkullimin e liré té njerézve.

Viktor Igo
I paré ka shfaqur idené
pér bashkimin pagésor t& 20\
shteteve evropiane, pérmes 2
bashkpunimit dhe barazisé té
shteteve-anétare.

™

- Mésojini emrat e shteteve-anétare t&€ Unionit Evropian, si edhe té shteteve-
kandidate pér anétarésim né Union!

- NE¢& orén e artit figurativ pérpunoni aplikacione me flamujt e shteteve-anétare!
- Pérpunoni plakat me shpjegim tabelar!

86 | Pér klasén e pesté



Simbolet e Unionit Evropian
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~  Shikoji me kujdes simbolet e Unionit Evropian, dhe hulumto cilat : ?{
jané karakteristikat e tyre! _—'i_%,
==1

W

Oda e gézimit

Gézim 1 kthjellté dhe 1 pastér
vajz€ nga Elizija -
E pijshme je ;

si forcé q€ spérkat ",
agoni dhe poezi k A
éndérrat e tua 27
prehje dhurojné

krimin qé e zbut

gjithé njerézit 1 afron

shpirti yt 1 bashkon...

Himni i Unionit Evropian

Flamuri i Unionit Evropian €shté 1 pérbéré prej dymbédhjeté yjeve ngjyré floriri, t€ renditura né
rreth, n€ prapavijé té kaltért. Pesé€ skajet e yjeve simbolizojné unitetin e popujve t&€ Unionit evropian,
ndérsa gjedhja e numrave té yjeve 12, pérfaqéson simbolikén e pérsosshmérisé dhe té unitet.

Himni i Unionit Evropian &shté Oda e gézimit. Kompozitori Ludvig van Betoven e ka
kompozuar né€ vitin 1823, né mungesé t&é dégjueshmérisé, ndérsa pérfaqéson shprehjen e vizionit pér
bashkimin e popujve dhe racave né botg.

Flamuri, himni dhe motoja e BE-s¢,
simbolizojné pérkatési dhe ndjen;jé t&
bashkésisé.

NE& orén e artit muzikor dégjojeni himnin e Unionit Evropian!
Bisedo dhe zbulo simbolikén e tij!
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Insitutucionet e Unionit Evropian =4
Unioni Evropian ka institucione té pérbashkéta, té cilat 1 pérfaqésojné intereset e ”nionit,

por edhe intereset e vendeve anétare.
Institucionet mé té réndésishme té Unionit jané:
Késhilli i BE-sé, 1njohur edhe si Késhilli 1 Ministrave, éshté¢ institucion udh&heqés,

i cili pérfagéson interesat e t€ gjitha vendeve anétare. Ka 27 anétaré. Detyrat e saja jané
buxheti, problemet me kriminalitetin, ligjdhénia etj. Selin€ e ka né Bruksel.

1

Késhilli i BE-sé né Bruksel

Paralamenti i Bashkimit Evropian &shté organ pérfagésues né BE. Ai ka tre ingerenca
té tij: ligjdhénése, kontrolluese dhe buxhetore. Puna e Parlamentit éshté e hapur ¢doheré
pér qytetarét, t& cilét kané déshiré ta pércjellin punén, debatet dhe votimet qé realizohen.
Puna e Parlamentit t&¢ Unionit Evropian zhvillohet n¢ dy vende: né Bruksel dhe Strazbur.

Paralamenti i Unionit Evropian né Bruksel
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Komisioni Evropian i pérfagéson dhe i mbron interesat e bashkésisé. Eshté e pérbéré prej
27 komesariateve. Komisioni &shté institut i vetém q& mund té propozojé ligje té reja né€ kornizat e
BE-sé. Gjaté punés sé saj Komisioni éshté pérgjegjés vetém para Parlamentit Evropian. Pérfagésia
gjendet né Buksel.

i

e
LELEL
[}

Gjyqi Evropian pér drejtési — ka pushtetin gjykues pér aplkimin e ligjeve né BE. I zgjidh
ankesat e shteteve fqinje dhe qytetaréve, t€ drejtat e té ciléve jané t&€ shkelura me ndonjé vendim né
organet e Unionit. Gjyqi &shté 1 pérbéré prej 15 gjykatésve, té cilét ndérrohen ¢do 6 vjet. Pérfaqgésia
gjendet né Luksemburg.

Késhilli Evropian nuk éshté organ, mirépo luanrol t& réndésishém. Eshté i pérbéré prej kryetréve
té shteteve anétare. Q&llim kryesor 1 kétij késhilli éshté zhvillimi 1 BE-sé.

Ekzistojné edhe organe té tjera, komitete késhilldhénése si dhe njé numér t&¢ madh agjencish té
specializuara.

- L\lj
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e ’
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& . “ | Institucionet
N Ndajuni né grupe Fll}e pérgatitni | evropiane: y .
* . T-tabelé sipas drejtimeve! - R
| N e — » Funkcionet
\;ﬁ::.: . _*_:___4_-'_::—_;_'_,-" = T .c,:_':'_‘__‘;'_'.-' .
el ? themelore té

institucioneve
evropiane:
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m’ Cila éshté ingerenca e Késhillit t&¢ Unionit Evropian?

Integrimi Evropian i Unionit Evropian &shté shumé i réndésishém. Té gjitha shtetet t&
cilat déshirojéné t& béhen anétaré duhet té kalojné njé proces té gjaté.

Késhilli Evropian, si organ vendimmarrés né Union, ka vendosur kriteriume, té cilat
vendet kandidate duhet t’i plotésojné pér t’u anétarésuar. Para anétarésimit vendet kandidate
duhet t&€ kené: institucione té€ cilat garantojné demokracing, respektimin e té drejtave té njeriut dhe
minoriteteve, aftési pér t’i marré detyrat té cilat dalin nga anétarésimi, si dhe aftésia pér t’i dhéné
mbéshtetje Unionit pér realizimin e géllimeve té saja.

Me integrimin e vendeve anétaré té reja rritet dhe demokracia, paqja, stabiliteti, siguria te
popujt né Evropé.

Zgjerimi 1 Unionit Evropian nénkupton hapje t& vendeve té reja t& punés né vendet e
méparshme dhe t€ sapoanétarésuar né Union. Me anétarésimin né BE qytetarét pérfitojné
mundésing pér qarkullim té& liré, t&€ mésojné dhe punojné né cilindo vend anétar tjetér né BE.

Vendi im e fitoi kandidaturén pér
shtet-anétar né Unionin Evropian.
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Republika e Maqedonisé dhe integrimi evropian

Njihu me temén! Lexo tekstin!
Mésoni népérmjet teknikés katroré!
Ndahuni né gjashté grupe!

Mendoni, bisedoni, bashképunoni dhe konsultojuni ndérmjet vete né grupin. Respektojini
mendimin e tjetrit, ndérsa shpreheni mendimin tuaj!
Dubhet té jepni sa mé shumé argumente pér ta arsyetuar mendimin ténd!

Grupi i paré:

(N&é pérgjithési)
Republika e
Magqgedonisé
i Pjesé pérbérse e
: BE-sé
o o . . ‘
Grupi i gjashté: . Grupi i dyté: Grupi i shtaté:
(Zbato) ' (Krahaso) (Diskuto)
Cfaré duhet té béjé E Hapa té cilat i ka Merr géndrim pér
Magqedonia qé té béré argumentet e
! béhet : Magqedonia drejt j shprehura
| shtet-anétare né BE | integrimeve X
g s

Grupi i Treté:
(Asoco)

Integrimi Evropian
Maqedonia vend-
: kandidat pér
J anétarésim

Grupi i katért:
(Analizo)

Pérfitimet nga
anétarésimi né BE
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Republika e Magedonisé morri kandidaturén pér
anétarésimin né BE.

Procesi i integrimit éshté proces i gjaté
dhe i réndé. Pér t’u afruar deri te vlerat ¢ BE-sé,
Magedonia ka dhéné mund t€ madh pér realizimin e
shumé reformave.

Republika e Magedonisé duhet t’i pérmbushé
edhe disa obligime pér t’u bér¢ anétare né¢ Union:

- Té vendosé rend dhe paqé né territorin e saj;

- Té mundésoj€ geverisjen e drejtésisé dhe t&
drejtave té njeriut;

- Te forcojé demokracing;

- Té mundésoj€ mbrojtje sociale mé t&€ madhé té
qytetaréve;

- Té rrisé€ zhvillimin ekonomik;

- Té zvogéloj€ papunésing;

- Te zvogélojé ndotjen e ambientit jetésor.

Republika e Magedonisé me mbéshtetjen e qytetaréve, hapéron drejt evrointegrimeve.

MIREPO ME PARE, CFARE DUHET BERKE?
TE PRITET MENDIMI I KOMISIONIT EVROPIAN, qé mé voné do t&é rezultojé me ftesé pér

anétarésim. q
- .'.

Cfaré bashkésie €shté Unioni Evropian? | S
Si &shté krijuar ideja pér formimin e BE-s&? L7 e
Kur &shté themeluar Unioni me kété emér?

Sa shtete e pérb&né Unionin Evropian?

Cilat jané simbolet e Unionit Evropian?

NE¢ cilat qytete gjenden institucionet ¢ BE-s¢?

Numéroji institucionet mé té réndésishme?

Cilat jané funksionet e tyre themelore?

9. Cfaré¢ ju mundéson Unioni qytetaréve me themelimin e saj?

10. Cfaré statusi gézon Magedonia né¢ BE?

11. Cilat kritertume duhet t’i pérmbushé Maqgedonija pér t’u anétarésuar né¢ BE?

12. Cfaré do té kishte pérfituar Magedonia nése b&het anétare né¢ BE?

PN WD =

Pérpuno shirit kronologjik t& Unionit Evropian sipas t& dhénave ? 3 f

1951-Belgjika, Gjermania e atéhershme peréndimore, Luksemburhu, Franca, Italia dhe
Holanda; 1973- Danimarka, Irlanda, Britania e Madhe; 1981 -Greqia; 1986 - Spanja dhe
Portugalia, 1995-Austria, Finlanda, dhe Suedia; 2004 —Qiproja, Republika Ceke, Hungaria,
Estonia, Letonia, Litvania, Malta, Polonia, Sllovakia dhe Sllovenia; 2007- Bullgaria dhe
Rumunia.
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PROBLEMET THEMELORE NE BOTE DHE NE REPUBLIKEN E
MAQEDONISE

Sot bota ballafagohet me probleme, té cilat duhet t&
zgjidhen né ményré globale.

Globalizimi éshté trendi ditor.

| ]
]
||
=
=
||
-
s -
]

[

Luftérat masovike jané pjesé e historis€ botérore.

7

Sulmet terroriste, rreziget nga armatimi bérthamor,
problemet ekologjike dhe energjetike, lidhjet e
komunikacionit global jané gjérat me té€ cilat
ballafaqohet bota.

- !

\

f

LVLLINEEL
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4= Mendo dhe bisedo! S = .
= Cilat jané rreziqet ndaj paqés né bot&? ?f_ N A
7 Shiko fotografi! o ‘(
¢~ Shfrytézoji revistat, gazetat, internetin!
“~ SiRepublika e Magedonisé kontribon né ruajtjen e paqés né boté?
g Shkémbe mendime né klasé!

A
¥

J
|
e
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Sulmet terroriste shkaktojné friké, viktima dhe démtime t€ médha materiale.
Republika e Magedonisé e jep kontributin e saj pér ruajtjen e pages botérore, siguring
lufta kundér terrorizmi me pjesémarrjen aktive t&€ njésive ushtarake t&€ ARM-sé& né forca
pagésore.

Vecanérisht duhet t& theksohet bashképunimi i Republikés s¢ Maqgedonisé né suaza té
Késhillit pertner Evroatlantik dhe Partneriteti pér page, si edhe bashképunimi me NATO-
shtetet né pérforcimin e sigurisé s¢ pérbashkét dhe pagen né boté.
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Problemet ekologjike né botén globale

= - —— — e e e e o = T
s—=L0j¢: Reciklojmé pér té¢ mbrojtur! ; £ =3
~ — Ndahuni n& grupe! Shénoni, dhe pastaj bisedoni! ?_!‘_ gy 2 —==1
* Cfaré hudhet mé sé shumti né shportén e mbeturinave né by "/ ~4
“— shtépiné tuaj? i =1

-:;-7- ':p-i;;;.'- — ity i 7_..-47 ——— T — _7_: —— - — e — ':";"_u
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: Té mendojmé se si mund t& : Cfaré mund té béhet prej O T T T T T .

: shfrytézohen kanaget? : & plastikés? . o :

5 L N _«+ Sita shfrytézojmé

YasssEEEEEEEEEEEEEEER H ‘-----rrrrf ----------------------- .,‘ o

ushqimin g&€ e hedhim?

_ Si _I'nund té shfrytézohet letra?

Tani béju gati pér aksion! Bashkangjitu sipas ményrés ténde né shpétimin e planetit?

Ngrohja e atmosferés s¢ tokés, vrimat e ozonit, tharjet, shkatérimi i pyjeve, ndotja e ajrit
dhe ujrave, mé& mir¢ i pérshkruan problemet ekologjike té botés globale. Pa dyshim, ato
jané probleme, té€ cilat duhet t¢ zgjidhen né ményré globale. Né boté ekzistojné edhe mjedise té
mbrojtura, mirépo edhe ato ballafagohen me probleme ekologjike.

Republika e Magedonisé si shtetet né boté, &shté e pérqéndruar né mbrojtjen e planetit

Toké&. Me vendosjen e ligjit pér mbrojtjen e mjedisit jetésor, grumbullimi kolektiv i mbeturinave
dhe aksioneve ekologjike, né ményré aktive punon né mbrojtjen e mjedisit jetésor.

: “Mbille ardhmériné ténde”

Aktivitetet:
Vizatoni vepra artistike me temé:
: &shté motoja e aksionit mé “ Mbrojtja e mjedisit jetésor”
: masiv ekologjik qé organizohet : Mos harroni té shfrytézoni materiale natyrore!
me rastin e Dités sé drurit né ; 5 \§
: Republikén e Magedonisé.

Organizoni ekspozité!
P Y
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AKTIVITETE EKOLOGJIKE

» NéBE 16% e sh
paketim apo ambala:
mbeturina

» Shumica e familjeve né nive
plastike, t& cilat me sukses m

» Xhami mundet térésisht dhe pakufijs

» Njé shishe e xhamit e recikluar mund té
njé kompjutori t€ punojé 25 minuta

» Me enegjiné té cilén do ta kursejé njé konzervé e
do té kishte shfrytézuar t& njéjtén 3 oré.

» 80% e pjeséve t& automobilave mund t€ reciklohen

» Konzervat e aluminit mund t€ reciklohen dhe té shfrytézohen pé
vetém 6 javé

i

NJERIU NUK ESHTE PRONAR I PLANETIT, POR VETEM
MBROJTES I SAJ!
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Energjia — mundési alternative

\J
\
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E
J

f,__ Méso pér mundésité alternative t&€ burimit t& energjisé!
e Numéroji mundésité alternative t& burimit t€ energjisé!
= Si fitohen ato?
- Cilat jané pérparésit e tyre né krahasim me burimet tjera?
E Sa shfrytézohen alternativat burimore t€ energjisé né Republikén e Magedonisg?
'..E...L

b“'i

yi

i P N Y VR g -

Pérgatit raport, prezanto dhe krahasoji t€ dhénat e tua me té tjerét.
}-'; g port, p ]

Akt s ki T~ :_{__-,_;__ﬂ;._-_f._,.:,e_rs___.___'__,.d!__J

ENERGJ

Njéra nga nevoj

Shfrytézoji enciklopedité, internetin, revistat, dhe burimet tjera t& informacioneve. 5
=

r'

Gjaté zhvillimit t€ botés jané paraqitur
burime té tjera té enegjisé

Kérkesa e enegjisé né nivel botéror &shté né rritje e sipér. Prodhimi i enegjisé, kohéve té fundit,
pérbéhet prej pérdorimit té théngjillit, naftés, gazit natyral dhe enegjisé nukleare. N& anén tjetér,
kéto gazra jan€ ndotésit mé¢ t&€ médhenj t& ambientit jetésor dhe jané arsyeja kryesore pér ngrohjen
globale. Kjo e vé njeriun né pozité t&€ mendojé pér ndryshimin e prodhimit té energjis¢ elektrike, si
dhe shfrytézimin racional t& saj.

Bota globale ballafagohet me problemin e vendosjes sé masave pér efikasitetin e energjisé.

Nevojat energjetike t&€ popullatés, zhvillimi ekonomik, zvogélimi i ndotjes s¢ ambientit jetésor
jané arsyet e gjetjes s€ resurseve dhe alternativave burimore té energjisé.

Kursimi i energjisé &shté réndési primare.
Me shpenzim t& pakontrolluar zhduken t&¢ gjitha
pasurité natyrore. Me kursimin e enegjis€¢, mbrojmé
vetveten dhe ambientin.
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Resurset e harxhuara té burimeve té parindértueshme té energjisé kérkojné zgjidhje pér burime
té rindértueshme t€ energjisé. Burimet e rindértueshme té energjisé jan¢ kudo rreth nesh, ndérsa
vlerésohen si mé t& réndésishme.

Hidroenergji

Enegji ajrore Energji gjeotermike Biodizel

Magedonia ka potencial t&€ mjaftueshém pér shfrytézimin e burimeve energjike, si¢ jané ujérat,
dielli, erérat.

Republika e Magedonisé ka ndérmarré aktitivetete pér ta kénaqur kérkesén e cila éshté né rritje,
shfrytézimin dhe kursimin e saj. Né kété drejtim Agjencioni pér energjetiké ka realizuar bashképunim
ndérkombétar dhe ka nénshkruar marréveshjé ndérkombétare. Rregullimi i efikasitetit energjik eshté
1 pérkrahur né Ligjin pér energjetiké dhe Strategji nacionale pér zhvillim energjik.

e,
(‘;J VY

Aktivitetet: Népérmjet teknikEs t€ imagjinatés s€ orientuar
aktivizojeni fantazing tuaj dhe mendimet shndérroni né fjalé.

Paramendoje botén pa energji elektrike. N& orén e gjuhés magedonase
béni punim me shkrim né temé: “Tregimi pér planetin pa drita”!
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Bota globale dhe komunikacioni

e e s S 1

Pérgatit tabelé nocionesh!

= Karakteristikat e llojeve té komunikacionit!

¢ » Ng rreshtat renditi fjalité, té cilat japin kuptim (komunikacion ajror, internet ..)
J_. Né kolonat véri karakteristikat sipas t& cilave krahasohen llojet e

¢ komunikacionit (shpejtésia, siguri etj).

Rl N W——

-E,:; Shfrytézoji diturité e méparshme, t& dhénat dhe burimet nga revista, interneti!
== Prezentoji dhe krahasoji t& dhénat me shokét e klasés! -

b
L ;
,.h 2l o bl g > B~ S B s - -_"_"f:;_J

Komunikacioni ka qené dhe éshté pjesé pérbérése e jetés sé njeriut. Sidomos né ditét
e sotme, njerézit né pérditshméri marrin pjesé né komunikacion, sepse ajo éshté e

patjetérsueshme.
I Shpejtésia gasja siguria r ekonomike I e pranueshme
Rrugor
Hekurudhor
Ujor
Ajror L .
Internet | '1{51'
I'" L T — A

o

Me rritjen e 1évizjes njerézore dhe mallrave, né boté me infrastukturén e komunikacionit
shfaget edhe nevoja e mbrojtjes s¢ mjedisit jetésor. Problemet né komunikacion dhe transport
kérkojné dituri profesionale pér gjetjen e zgjidhjeve pér siguri, pranueshmérisé ekologjike.
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Sistemi transportues i njé vendi éshté hap drejté zhvillimit ekonomiké. Republika e Magedonisé,
si pjesé e Evropés dhe botés, investon né zhvillimin e komunikacionit nép&rmjet modernizimit
té rrugéve ekzistuese dhe rindértimin e rrugéve té reja, modernizimin e aeroporteve, edukimin e
kuadrove profesionale si dhe edukimin e pjesmarrésve t& komunikacionit prej moshés mé té re.

Zhvillimi 1 tekonologjis€, posacérisht né
pjesén e kémbimit t& informacioneve dhe né
komunikacion — internet, luajné njé ndér rolet
mé té réndésishme né zhvillimin e botés globale.

Republika e Magedonis€ me pérdorimin e
tekonologjisé informatike, posagérisht né modernizimin
e shkollimit, ka progres t&¢ madh.

Teknologjia informatike n& Republikén e
Magedonisé¢ hap mundési té reja pér zhvillimin efikas té
komunikacionit.

ENIAC éshté kompjuteri i paré. i krijuar né vitin 1945. Ka gené me pérmasa té¢ médha,
duke z&€né& njé hapésiré t&€ madhe sa njé€ klasé shkollore dhe me peshé prej 30 ton. Pér
puné dhe bartjen e infromacioneve kané shfrytézuar gypa t€ médhen;j té cilat shumé
shpejté jané ngrohur, dhe kané shkaktuar probleme gjaté punés me kompjuterin. :
Nxehtésia térheq insekte, q¢ 1 ka shkaktuar probleme né puné. - t\
Né vitin 1980 &shte prodhuar kompjuteri i paré personal, Koha Kompjuterike

-
.
-
L
»
A
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CFARE KEMI MESUAR? v

\ \ G \
Vi \

Me ndihmén e teknikés ditaré me shkrim té dyfishté, pérsérite até q¢ mésuam!

Pérgatitu! Lexo, mendo, shéno!

Né mes té fletés sé zbrazur térhiq vijé vertikale. Nga ana e majté shénoji problemet

me té cilat ballafaqohet paga né boté, pérballjet energjike, ekologjike dhe problemet e
komunikacionit.

Nga ana e djathté shénoji mendimet e tua, komentimet dhe dicka mé tepér, nése ke hasur
gjaté hulumtimit.

Bisedoni, komentoini njohurité me shokét dhe shoget e klasés, dhe shkémbeni edhe vérejtjet
e tua!

PROBLEMET GLOBALE | KOMENTIMET, NJOHURITE
NE BOTE DHE DHE MENYRAT €

MAQEDONI ZAQJIDHIES
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FJALORI TERMINOLOGJIK

A

Alternativa — zgjedhje né¢ mes dy mundésive
Amam — banjo turke me ngrohje

An — flejtore, kafiteri

Antike — i referohet kohés sé vjetér

B
Bashkési Etnike — grupe njerézish ,té cilét i pérkasin njé populli

D

Daton — preardhje, ka preardhjen nga njé¢ kufi kohoré

Demokracia — pushtet i popullit, barazi dhe e drejté e ¢do qytetari t&€ marré pjesé né sjelljen e
vendimeve pér interes publik dhe shtetéror.

Deleguar —i zgjedhur

Drugdhendés - Pérpunues i drurit.

E

Evrointegrime — bashkimi i popujve evropiané

Edukim — arsimim, edukim i té rinjéve

Endemike —Bimé¢ ose kafshé, qé jetojné veté né njé territor gjeografik dhe qé nuk hasen askund né
vend tjetér

Efikasitet energjetik — nevojat energjetike pérmbushen me prodhimin e sasis¢ me t& vogél
Etnologjia- shkencé g€ e studion lindjen dhe zhvillimin e popujve dhe kulturén e tyre materiale dhe
shpirtérore

Ese — punim letrar i shkurtér

Efekt - rezultat pozititv

F

Folklor-kéngé tradicionale, valle popullore, veshje, doke, tradita, et;.
Freska- fotografi, piktura n¢ mur,

Filigran — Pérpunim i zbukuruar prej tel ari ose argjendi né formé t& rrjetés

G
Global — i referohet gjithé planetit tong, gjithé botés
Globalizimi — dicka q&¢ mundéson shpérndarje né gjithé botén

I

Imagjinacion — fantazi

Integrim — shoqérim, bashkim

Infrastuktura — bazg, mbéshtetés pér zhvillimin ekonomik dhe shogéror, té cilén e pérbéjné linjat e
komunikacionit (rrugét, hekurudhét)

Identifikim — njohje

Institut — ent shoqgéror, shkencor ose kulturor

I kushtézuar — i varur

K
Komesaré- pushtetaré pérfaqéues pér ndonjé sferé pérkatése
Kooperim — bashképunim pér arritjen e qéllimit t& pércaktuar
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M

Mandat —Kohézgjatja e njé funkcioni té caktuar

Mbipushtet — kycje né dy a mé shumé geveri

Mbinacionale — politiké e zhvilluar nga mé shumé shtete

Metropol — kryeqytet 1 ndonjé shteti

Migrim — shpérngulje

Moral — pérbérje e rregullave té cilat mundéson;jé zhvillim harmonik dhe té sukseshém
Moralshém — i ndershém

N
NATO - unioni ndérkombétar ushtarak
Ndérqgeveritar - Ky¢ja e dy ose mé tepér geverive

O
Ozoni — mbéshtjellési atmosferik, i cili 1 absorboné rrezet ultraviolet
Observatorium- vend i pajisur pér mbikqyrjen e yjeve

R
Reciklim — shfrytézim né formén origjinale ose formé pak té ndryshuar

S

Sankcione — dénime

Segment — pjesé e posagme e njé gjéje t&€ kompletuar
Status — gjendje ose pozicion né€ krahasim me té tjerét
Specifik- 1 pércaktuar, i veganté

Stereotipe- ¢do dité t&€ njéjtat

Simulime - aktrim

T

Tajfa — grup

Terrorizém — pérdorim 1 dhunés pér t’1 figuar té tjerét
Trauma- stress pér shkak t; ndonjé fatkeqésie
Thesar- Pasuri

Truall — Toké ruallemja

U
UNESKO - agjencion né¢ Kombet e Bashkuara e pércaktuar pér arsimim, shkencé, kulturé dhe art

v
Vrima e ozonit- pjesé e ozonit, e cila éshté¢ démtuar nga ndotja
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PERMBAJTJA

ATDHEU YNE REPUBLIKA E MAQEDONISE

ATDHEU YNE REPUBLIKA E MAQEDONISE

Magedonia dhe shtetet fqinje

SIMBOLET SHTETERORE TE REPUBLIKES SE MAQEDONISE ---------—-——-

SHKUPI - KRYEQYTETI I REPUBLIKES SE MAQEDONISE

VENDPOZITA DHE KARAKTERISTIKAT NATYRORE TE REPUBLIKIES
SE MAQEDONISE

PERIODIZIMI I SE KALUARES TE MAQEDONISE

Maqedonia né shekullin e mesém

Maqedonia gjaté sundimit otoman

Luftérat ballkanike dhe Lufta e Paré botérore

FORMIMI I SHTETIT BASHKEKOHOR MAQEDONAS

Magqedonia né Luftén e Dyté botérore

MESIM PROJEKTUES

CFARE KEMI MESUAR

RREGULLIMI SHTETEROR I REPUBLIKES SE MAQEDONISE
Kuvendi, Qeveria, Kryetari, Gjuqi

CFARE KEMI MESUAR

POPULLSIA E REPUBLIKES SE MAQEDONISE

Struktura e popullsisé

EKONOMIA DHE VEPRIMTARITE EKONOMIKE NE REPUBLIKEN

E MAQEDONISE

Ndikimi i faktoréve natyroré né zhvillimin e ekonomisé

Pasuria xeherore-faktor pér zhvillimin e ekonomisé

Relievi dhe zhvillimi i ekonomisé
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TURIZMI NE REPUBLIKEN E MAQEDONISE

CFARE KEMI MESUAR

JETA KULTURORE DHE INSTITUCIONET KULTURORE NE
REPUBLIKEN E MAQEDONISE

RELIGJIONET DHE INSTITUCIONET FETARE NE REPUBLIKEN

E MAQEDONISE

TE DREJTAT DHE DETYRIMET E QYTETAREVE TE REPUBLIKES

SE MAQEDONISE
PERSONALITETI NE GRUP DHE NE SHOQERI
JETA PERSONALE DHE GRUPORE

SOCIALIZIMI I PERSONALITETIT NE GRUP

FAKTORET E SOCIALIZIMIT

(familja, grup i moshataréve, shkolla, mas-mediumet)

Mas-mediumet si njé ndér faktorét pér socializimin e personalitetit

DEVIJIMI DHE SJELLJA DEVIJANTE E PERSONALITETIT NE GRUP

RREGULLAT E SJELLJES NE MJEDISIN DHE PERMBUSHJA E
OBLIGIMEVE

KONFLIKTI DHE ZGJIDHJA E T1J

TE DREJTAT E FEMIJEVE SI TE DREJTAT E NJERIUT

CFARE KEMI MESUAR
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REPUBLIKA E MAQEDONISE NE BOTE

TRASHEGIMIA KULTURORE NE TRUALLIN E REPUBLIKES

SE MAQEDONISE 70
Monumentet e kulturés 73
Magedonia—thesar multikulturor 76
DICKA E PADETYRUESHME, POR E DOBISHME 77
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EMIGRIMI NGA REPUBLIKA E MAQEDONISE NE BOTE 79
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